
                             # 

                             # 

Robert Krumphanzl 

BIBLIOGRAFIE JIŘÍHO NĚMCE 
Přítomný soupis díla vznikl jako podklad k připravovanému vydání díla J. Němce, 
které chystá nakladatelství Triáda. Jsme si vědomi mezer, které může obsahovat. 
Přivítali jsme ochotu editora Kritického sborníku Karla Palka zveřejnit tuto 
bibliografii již v přípravné fázi (in KS, roč. 18, 1999, č. 4, s. 63-94), protože doufáme, 
že nás spolupracovníci a přátelé Jiřího Němce i zájemci o jeho dílo upozorní na 
chybějící (nebo chybné) údaje či pomohou radou, v jakém směru bibliografii doplnit. 

Ostatně, při její přípravě vyplynul další úkol: pokusit se shromáždit magnetofonové a 
filmové záznamy – pokud takové existují – přednášek J. Němce (např. Němcova 
Kursu konkrétní fenomenologie z počátku 80. let), rozhovorů s ním a diskusí, jichž se 
zúčastnil. 

Za pomoc při přípravě bibliografie děkuji Jiřímu Němcovi a Danielu Rejchrtovi a za 
konsultace patří dík Michaelu Špiritovi a Jiřímu Gruntorádovi. 

 

Použité zkratky: B. m. n. = bez uvedení místa a nakladatele (vydavatele), b. n. = bez 
uvedení nakladatele (vydavatele), x = samizdat, xx = samizdatová edice nebo časopis. 

 

A. PRÁCE PŮVODNÍ 

 

1953 
K 333. výročí Bílé Hory. Praha 1953x. [Úvod k samizdatovému vydání epické básně 
Zdislavy Štvánové. Text je nezvěstný. Převzatý údaj.] 

1 

 

1958 
Nad autorem a dílem. Stevenson, Robert Louis: Podivný případ Dr. Jekylla a pana 
Hyda – Markheim – Kumpáni. Přeložila a poznámkami doplnila Jarmila Fastrová. 
Praha, Mladá fronta (Smaragd; 1) 1958, s. 141–145. [Doslov. Redakcí zkrácený; 
úplný vyšel ve 2. vydání.] 2. vydání Praha, Mladá fronta (Smaragd; 1) 1964, s. 137–
142. 

2 

 

1959 
O „outsiderach“ w czeskiej literaturze. Znak (Kraków) 11, 1959, č. 4 (58), květen, s. 
440–448. Podepsáno Jerzy Niewiadomski. Překladatel neuveden. [Studie, zvláště o 
Josefu Florianovi, Jakubu Demlovi, Jaroslavu Durychovi, Richardu Weinerovi a 
Ladislavu Klímovi. V příloze výběr z textů jmenovaných (viz č. 270).] 

3 

 



                             # 

                             # 

1960 
Psychologické problémy u nedoslýchavých. K otázkám sluchových vad [sborník], 
Praha, Svaz československých invalidů 1960, s. 32–35. [Odborný článek.] 

4 

 

1961 
K prevenci a společenské závažnosti poruch hlasu a řeči. Referátový výběr z 
otorhinolaryngologie [sborník] (Praha, Ústav pro zdravot. dokumentaci), 1961, č. 3. 
[Převzatý údaj.] 

5 
 

Rozbor hlavních psychologických faktorů ovlivňujících rehabilitaci náhle ohluchlých. 
Československá otolaryngologie 10, 1961, č. 1, únor, s. 43–48. Spoluautor I. Šupáček. 
[Odborná studie.] 

6 
 

The Motivation Background of Hyperkinetic Dysphonia in Children: A Contribution 
to Psychologic Research in Phoniatry. Logos (New York) 1961, č. 1 (4), duben, s. 28–
31. [Odborná studie vycházející z výzkumů, jež J. Němec shrnul ve své disertační 
práci Problematika hlasu u dětské spastické dysfonie s hlediska klinické psychologie. 
Praha 1958. 74 s. (nepublikováno).] 

7 

 

1962 
Glówne czynniki psychologiczne wplywajace na rehabilitacje glosu i mowy u 
bezkrtaniowca. Logopedia (Lublin) 1962, č. 3, s. 7–12 (103–108). Spoluautor Karel 
Vrtička. [Odborná studie.] 

8 

 

1963 
Henry Miller. Světová literatura 8, 1963, č. 2, březen, s. 180–190. Spoluautor Jan 
Válek. [Studie uvedená Millerovou prózou Klimatizovaný přelud (The Air-
Conditioned Nightmare, 1945), s. 167–179. Za studií následuje překlad prózy Henry 
Millera Úsměv pod provazovým žebříkem, s. 191–207, obojí v překladu Jana Válka.] 
Též polsky pod titulem Piewca bezwstydu? Rzecz o Henry Millerze. Więz 8, 1965, č. 
7–8 (87–88), červenec-srpen, s. 129–145. Přeložil Witold Rutkiewicz. [„Mezititulky 
doplnila redakce.“]; též česky pod původním názvem jako doslov k Miller, Henry: 
Úsměv pod provazovým žebříkem. Přeložil Jan Válek. Ediční poznámka P. P. (= Petr 
Pistorius). Olomouc, Votobia 1996, s. 101–128. 

9 

 



                             # 

                             # 

1964 
Otiskujeme prolog... Vesmír 43, 1964, č. 1, leden, s. 9. [Úvod k překladu prologu 
knihy P. Teilharda de Chardin Le Phénomène humain (Paris, Seuil 1955). Viz č. 202.] 

10 
 

Tiché jubileum. Tvář 1, 1964, č. 2, 21. 2., s. 10–11. [Článek o Josefu Florianovi; 
obsahuje poprvé tištěnou báseň Františka Halase Za Josefem Florianem.] 

11 
 

Antoine de Saint-Exupéry, Zem ľudí. Tvář 1, 1964, č. 3, 25. 4., s. 33. Podepsáno jin. 
[Recense knihy (Slovenský spisovateľ 1963).] 

12 
 

Ideowe tlo twórczosci Grahama Greene'a. Znak (Kraków) 16, 1964, č. 6 (120), 
červen, s. 688–703. Podepsáno Jerzy Niewiadomski. Překladatel neuveden. [Studie.] 
Též česky pod vlastním jménem kratší verse s názvem Svědecká služba umění. K 
duchovnímu pozadí románového díla Grahama Greena. Křesťanská revue 31, 1964, č. 
6, 25. červen, s. 155–162. 

13 
 

Revolta a poezie v díle Luise Bunuela. Světová literatura 9, 1964, č. 4, červenec, s. 
225–249. [Studie doprovozená ukázkami ze scénářů Bunuelových filmů.] 

14 
 

Básník, který nezná svého jména. Tvář 1, 1964, č. 7, září, s. 26–31. [Studie o Jakubu 
Demlovi.] Též v Tvář. Výbor z časopisu. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 
1995, s. 88–97. 

15 

 

Objevování sociologie. Tvář 1, 1964, 7, září, s. 42. Podepsáno jin. [Recense knihy 
Ireny Dubské Objevování Ameriky (ČS 1964).] 

16 
 

Nad sedmi čísly Tváře. Literární noviny 13, 1964, č. 42, 17. 10., s. 5. Další 
diskutující: Milan Schulz, Jiří Gruša, Jiří Šotola, Miroslav Holub, Jan Lopatka. 
[Diskuse.] 

16a 
 



                             # 

                             # 

Protest a vysvětlení. Literární noviny 13, 1964, č. 44, 31. 10., s. 4. Dále podepsali: 
Bohumil Doležal, Jiří Gruša, Jan Lopatka, Dobrava Moldanová, Marie Šolleová a 
František Vinant. [Dopis k publikaci diskuse (viz č. 16a). S komentářem redakce 
LtN.] 

16b 
 

Viz: 2 

 

1965 
Bílá místa na mapě překladatelského impéria. Tvář 2, 1965, č. 1, leden, s. 1–3. 
Spoluautor Vladimír Kafka. [Článek o českých nakladatelských dluzích v překladové 
literatuře.] Též v Tvář. Výbor z časopisu. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 
1995, s. 32–35; též v Kafka, Vladimír: Studie a úvahy o německé literatuře, Praha, 
KRA 1995, s. 315–319. 

17 
 

K filmovému zpracování Kafkovy „Proměny“. Film & doba 11, 1965, č. 2, únor, s. 
84–85. [Úvod k otištěné ukázce z filmového scénáře, který napsali podle překladu P. 
Ludvíka Vrány a Františka Pastora (Stará Říše, Dobré dílo 1929) Jan Němec a Jiří 
Němec. Viz též č. 19.] 

18 
 

Proměna (výňatek ze scénáře). Film & doba 11, 1965, č. 2, únor, s. 85, 87–89. 
Spoluautor Jan Němec. [Obraz 12. a 18. Výňatek ze scénáře k filmu podle knihy 
Franze Kafky Proměna. Film nebyl realizován. Viz též č. 18.] 

19 

 

G. K. [= Galina Kopaněvová]: Kafkova „Proměna“. Film & doba 11, 1965, č. 
2, únor, s. 83. [Úvodní komentář k otištěným textům, viz č. 18, 19.] 

20 
 

Schlappner, Martin: Za nejnadanějšího z mladých Čechů... Film & doba 11, 
1965, č. 3, březen, s. 169. [Poznámka k filmovému umění Jana Němce v 
rubrice Dopisy, doporučující uskutečnění filmové adaptace Kafkovy Proměny. 
Viz č. 18, 19.] 

21 
 

Padesátému výročí smrti Charlese Péguyho... Křesťanská revue 32, 1965, č. 2, 25. 2., 
s. 46. Podepsáno jin. [Recense revue Esprit č. 8–9/1964, věnované Ch. Péguymu.] 

22 



                             # 

                             # 

 

Klímův příklad. Tvář 2, 1965, č. 2, únor, s. 4–8. [Studie o Ladislavu Klímovi, 
doprovozená v následujícím čísle Tváře Němcovým výběrem Klímových textů s 
názvem Citáty a aforismy (viz č. 271).] Též v Tvář. Výbor z časopisu. Uspořádal 
Michael Špirit. Praha, Torst 1995, s. 118–126. 

23 
 

Básnická tvorba Gerarda Manleye Hopkinse... Tvář 2, 1965, č. 3, březen, s. 23. 
Podepsáno jin. [Medailon k otištěným překladům básní.] 

24 
 

Autor první stati... Tvář 2, 1965, č. 5, květen, s. 16. Podepsáno jin. [Bio- a 
bibliografická poznámka o C. F. von Weizsäckerovi a P. Teilhardovi de Chardin k 
překladu, viz č. 206, 207.] 

25 
 

Spor o člověka. Tvář 2, 1965, č. 5, květen, s. 32–34. [Recense knihy Rogera 
Garaudyho Perspektivy člověka (NPL 1964).] 

26 
 

Viz: 9 

 

1966 
Na okraj filmu „O slavnosti a hostech“. Praha 1966. [Text v brožuře k filmu. Převzatý 
údaj.] 

27 
 

Ve výboru polemických statí kolem Hochhutova Zástupce... Křesťanská revue 33, 
1966, č. 1–2, 5. 2., s. 32–33. Podepsáno jin. Spoluautor KŠ [= Karel Šprunk]. [Úvodní 
poznámka k překladu tří zkrácených ohlasů na drama Rolfa Hochhutha Der 
Stellvertreter, jež vyšly v knize Summa iniuria oder Durfte der Papst schweigen? 
(Hamburg 1963). Viz č. 213, 214, 215.] 

28 

 

1967 

Smysl obrazu a časovost. Podoby. Literární sborník. Uspořádal Bohumil Doležal. 
Praha, Československý spisovatel 1967. S. 141–147. [Fenomenologická analýza 
obrazů Mikuláše Medka a textů Franze Kafky. S věnováním: „Profesoru Janu 
Patočkovi k šedesátinám.“ Medailon J. Němce na s. 220–221.] Též v Tvář. Výbor z 
časopisu. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1995, s. 164–169. 



                             # 

                             # 

29 
 

Ke studiu Teilharda de Chardin. Duchovní pastýř 17, 1967, č. 4, duben, s. 64–65. 
[Studie.] 

30 
 

Rozhovor o revoluci. Křesťanská revue 34, 1967, č. 7–8, říjen, s. 185–189. Další 
účastníci: Josef Smolík, Pavel Filipi a Ladislav Hejdánek. [Záznam diskuse.] 

31 

 

1968 
Personalismus ve společenské praxi. Duchovní pastýř 18, 1968, č. 1, leden, s. 6–7. 
[Článek.] 

32 
 

Revue semper reformanda? Křesťanská revue 35, 1968, č. 1, leden, s. 3. [Poznámky k 
minulé a budoucí podobě Křesťanské revue.] 

33 
 

Dílu koncilové obnovy na cestu. Katolické noviny 20, 1968, č. 19, 12. 5., s. 1. 
[Úvodník.] 

34 
 

Svoboda klade nové nároky. Projev laického delegáta dr. J. Němce. Katolické noviny 
20, 1968, č. 21, 26. 5., s. 4. [Proslov na ustavujícím shromáždění Díla koncilové 
obnovy ve dnech 13.–14. 5. 1968 na Velehradě.] 

35 
 

Náš komentář. Katolické noviny 20, 1968, č. 31, 4. 8., s. 2. Podepsáno jin. [Poznámka 
ke zprávě, podle níž „předsednictvo ústředního výboru Čs. strany lidové poslalo 
ústřednímu výboru Sdružení PAX do Varšavy blahopřejný dopis k národnímu svátku 
polského lidu“.] 

36 
 

V čem jsme. Slova svobody! [1968, č. 1, 23. 8., s. 2.] Nepodepsáno. [Úvodník 
letákového časopisu. Vyšla pravděpodobně dvě čísla, 16 a 12 s. Příspěvky jsou 
nepodepsané. Podle Emanuela Mandlera, jenž patřil – mj. spolu se Zbyňkem Hejdou 
– mezi jeho redaktory a vydavatele, šlo o časopis, který v týdnu po okupaci tiskla 
snad tiskárna v Nymburce, formátu A5, o 16 stranách.] 



                             # 

                             # 

37 
 

LITERATURA 

Borecký, Arnošt: Klerikální reakce ve službách kontrarevoluce. Zprávy 
(Drážďany /?/, „Redakční rada při spojeneckých vojskách“) 1968, č. 35, 23.          
11., s. 2. [Článek v rubrice Ptejte se - odpovídáme, popisující činnost J. Němce 
jako „ideologickou diverzi“.] 

38 

 

1969 
Implikace svobody. Podoby II. Literární sborník. Uspořádal Václav Havel. Praha, 
Československý spisovatel 1969. S. 121–127. [Studie.] Též v Tvář. Výbor z časopisu. 
Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1995, s. 188–193. 

39 
 

O autorech. Křesťanství dnes. (Eseje.) Vybral a uspořádal Jiří Němec. Praha, Horizont 
(Malá moderní encyklopedie; 72) 1969, s. 188–192. [Medailony autorů přeložených 
statí. Viz č. 273.] 

40 
 

Doslov. Křesťanství dnes. (Eseje.) Vybral a uspořádal Jiří Němec. Praha, Horizont 
(Malá moderní encyklopedie; 72) 1969, s. 193–195. [Viz č. 273.] 

41 
 

Vzájemná korespondence F. X. Šaldy a Jakuba Demla... Literární archív. Sborník 
Památníku národního písemnictví. Ročník 3–4. Praha, Památník národního 
písemnictví v nakladatelství Orbis 1969, s. 322–328. „Úvodem a poznámkami 
doprovodili Květoslava Neradová a Jiří Němec.“ [Úvodní text k otištěné 
korespondenci (s. 329–407), již připravila k vydání Květoslava Neradová. Na s. 408–
409 Rejstřík osob. Další dopisy F. X. Šaldy Jakubu Demlovi vydal Miloš Kouřil 
(Literární archív 7/1972, s. 81–93).] 

42 

 

K obrazům Josefa Vyleťala. Výtvarné umění 19, 1969, č. 5, 31. 10., s. 251, 253. 
[Článek k otištěným reprodukcím.] 

43 
 

Koncilová obnova v ČSSR. Tvář 4, 1969, č. 1, leden, Příloha, s. V–VI. Podepsáno jin. 
[O Díle koncilové obnovy.] 

44 



                             # 

                             # 

 

Max Scheler neměl u nás valné štěstí... Tvář 4, 1969, č. 2, únor, s. 18. [Úvodní 
poznámka k úryvku ze studie M. Schelera Na obranu lítosti, viz 227, 276.] 

45 
 

Zmatek kolem katolicity. Tvář 4, 1969, č. 2, únor, Příloha, s. VII–VIII. Podepsáno jin. 
[Nad článkem Fenomén české katolicity (Sešity pro mladou literaturu č. 25/1968), 
jehož autorem je mrt (František Daniel Merth).] Též v Tvář. Výbor z časopisu. 
Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1995, s. 642–643. 

46 
 

Křesťanství a filosofie. Via 2, 1969, č. 3, [březen], s. 33–35. [Studie.] 

47 
 

Zmatek kolem oběti. Tvář 4, 1969, č. 5, květen, Příloha, s. VII–VIII. Podepsáno jin. 
[Nad článkem Jindřicha Chalupeckého Smysl oběti (Sešity pro literaturu a diskusi č. 
29/1969) o Janu Palachovi.] Též v Tvář. Výbor z časopisu. Uspořádal Michael Špirit. 
Praha, Torst 1995, s. 650–651. 

48 
 

Alphonse De Waelhens... Tvář 4, 1969, č. 5, květen, Příloha, s. XV. Podepsáno jin. 
[Portrét k překladu studie z minulého čísla, viz č. 228.] 

49 

 

1970 
Doslov. Teilhard de Chardin, Pierre: Chuť žít. Uspořádal Jiří Němec. Praha, 
Vyšehrad 1970, s. 225–232. [Viz č. 229, 277.] 

50 
 

Profesor Josef Lukl Hromádka. (8. 6. 1889–26. 12. 1969). Via 3, 1970, č. 3, [březen], 
s. 42–43. Nepodepsáno. [Spoluautor Václav Frei. Nekrolog.] 

51 

 

Několik poznámek ke stati Stanislava Sousedíka. Via 3, 1970, č. 4, [duben], s. 59. 
[Reakce na výše otištěný ohlas S. Sousedíka Několik poznámek ke stati Pieta 
Schoonenberga (s. 58–59), reagující na překlad textu holandského teologa P. 
Schoonenberga Sekularizace a úkoly teologie (Via č. 10/1969, s. 152–154). Viz též č. 
53, 54, 55.] 

52 



                             # 

                             # 

Sousedík, Stanislav: Ještě k stati Pieta Schoonenberga. Via 3, 1970, č. 5, 
[květen], s. 77–78. [Reakce na text J. Němce Několik poznámek ke stati 
Stanislava Sousedíka (viz č. 52). Viz též č. 54, 55.] 

53 
 

Oč jde v našem dialogu? Via 3, 1970, 5, [květen], s. 78–79. [Reakce na text S. 
Sousedíka Ještě k stati Pieta Schoonenberga (viz č. 53). Viz též č. 52, 55.] 

54 
Zvěřina, Josef: Teologicky k Schoonenbergovi. Via 3, 1970, č. 5, [květen], s. 
79–80. [Reakce na diskusi S. Sousedíka a J. Němce nad textem P.          
Schoonenberga Sekularizace a úkoly teologie (Via 2, 1969, 10, 152–154) (viz 
č. 52, 53, 54).] 

55 
 

Nebezpečí pelagianismu. Via 3, 1970, 7, [září], s. 113. [Reakce na stejnojmennou 
úvahu Zdeňka Stejskala (Český bratr č. 4, duben 1970).] 

56 
 

         LITERATURA 

Kratochvíl, Stanislav: Psychoterapie. Směry, metody, výzkum. Praha, 
Avicenum 1970, s. 210, 219. [O činnosti J. Němce v rámci psychoterapie          
v Československu.] 

57 

 

1971 
Ediční poznámka. Blondel, Maurice: Pravda poznání a činu. Studie z let 1896–1906. 
[Vybral], ediční poznámku a doslov napsal Jiří Němec. Praha, Vyšehrad 1971, s. 231–
232. Podepsáno J. N. [Viz 59, 279.] 

58 

 
Doslov. Blondel, Maurice: Pravda poznání a činu. Studie z let 1896–1906. [Vybral], 
ediční poznámku a doslov napsal Jiří Němec. Praha, Vyšehrad 1971, s. 233–237. [Viz 
58, 279.] 

 

59 
Předmluva. Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral a uspořádal Jiří 
Němec. Praha, Vyšehrad 1971, s. 7–12. Nepodepsáno. [Viz č. 280.] Též v 2. vydání 
Praha, Vyšehrad 1992, s. 7–12. 

60 
 



                             # 

                             # 

O autorech. Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral a uspořádal Jiří 
Němec. Praha, Vyšehrad 1971, s. 259–263. Nepodepsáno. [Medailony autorů. Viz č. 
280.] Též v 2. vydání Praha, Vyšehrad 1992, s. 256–259. 

61 
 

Literatura k dalšímu studiu. Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral a 
uspořádal Jiří Němec. Praha, Vyšehrad 1971, s. 265–268. Nepodepsáno. 
[Komentovaný soupis literatury. Viz č. 280.] Též v 2. vydání Praha, Vyšehrad 1992, 
s. 260–262. 

62 
 

O autorovi. Foucault, Michel: Psychologie a duševní nemoc. Praha, Horizont (Malá 
moderní encyklopedie; 71) 1971, s. 83. Podepsáno J. N. [Viz č. 240.] 

63 
 

Martin Heidegger, 26. 9. 1889. Heidegger, Martin: O pravdě a bytí. Z němčiny 
přeložil a doslov napsal Jiří Němec. Praha, Vyšehrad 1971, s. 79–82. [Doslov. Viz č. 
233.] 

64 
 

Dorozumění. Duchovní pastýř 20, 1971, č. 1, leden, s. 14–15. Podepsáno J. N. 
[Článek o možnostech psychoterapie a neschopnosti vést dialog. „Psáno v létě 1970.“] 

65 

 

1974 
Die Frage der Kirchenreform in den böhmischen Ländern. Concilium (Nijmegen) 8, 
1974, č. 4, s. 213–217. Spoluautor Bonaventura Bouše. [Článek zabývající se 
možnostmi reformy katolické církve v českých zemích.] 

66 

Rzounek, Vítězslav: K diskusi okolo měsíčníku Tvář. Proti proudu. Praha, 
Československý spisovatel 1974, s. 121–134. [Úvodní referát na aktivu          
spisovatelů-komunistů ÚV Svazu čs. spisovatelů. „Tiskne se z rukopisu.“ 
Datováno 1966.] 

67 
 

Seeman, M.: Sprachstörungen bei Kindern. Berlin, Volk und Gesundheit 1974 
(Schriftenreihe Beiträge zum Sonderschulwesen und zur 
Rehabilitationspädagogik, Band 12), s. 361. [O výzkumu J. Němce týkajícím 
se dětské spastické dysfonie.] 

68 



                             # 

                             # 

 

1975 
Milý příteli... Egonu Bondymu k 45. narozeninám invalidní sourozenci. Uspořádal 
Magor [= Ivan M. Jirous]. Praha, b. n. leden 1975x, s. [2–4]. Podepsáno J. N. (18. 10. 
1932). [Předmluva ke sborníku, obsahujícímu básně mj. Petra Lampla, Naděždy 
Plíškové, Andreje Stankoviče, Svatopluka Karáska, Vratislava Brabence, Věry 
Jirousové, Jiřího Daníčka, Fandy Pánka, Charlieho Soukupa a Pavla Zajíčka.] Též v 
Sborníky undergroundu 1975. [Praha], Edice Expedice (sv. 51) 1981xx, s. 2–6. 
[Svazek obsahuje tři sborníky vydané samizdatově v roce 1975: Egonu Bondymu k 
45. narozeninám invalidní sourozenci (s. 1–155), Děti dvou sluncí (s. 156–216), Ing. 
Petru Lamplovi k 45. narozeninám (s. 217–399).] 

69 

 

1976 
Úvodní slovo k přednášce o sexualitě. Rezek, Petr: Kosmické aspekty lidské 
konečnosti. Praha, b. n. 1976x, s. 1–2. [K přednášce P. Rezka Pokus o fenomenologii 
sexuality. Viz též č. 71, 72.] 

70 
 

Diskuse. Rezek, Petr: Kosmické aspekty lidské konečnosti. Praha, b. n. 1976x, s. 20–
28. Další účastníci: Patočka, Rezek, Vodňanský. [Zkrácený záznam diskuse k 
přednášce P. Rezka Pokus o fenomenologii sexuality. Viz též č. 70, 72.] 

71 
 

Diskuse. Rezek, Petr: Kosmické aspekty lidské konečnosti. Praha, b. n. 1976x, s. 86–
28. Další účastníci: Chvatík, Jirousová, Rezek. [Zkrácený záznam diskuse k přednášce 
P. Rezka Vzpomínka a životní historie. Viz též č. 70, 71.] 

72 
 

Diskuse. Vybrané filosofické problémy psychopatologie a normality. [Uspořádali Petr 
Rezek a Jiří Němec.] Praha, b. n. 1976x, s. [19–23]. Další účastníci: Patočka, Rezek, 
Rubeš, Syřišťová. [Zkrácený záznam diskuse k přednášce J. Patočky Bossova revize 
vědy. Viz č. 281.] 

73 
 

Fenomenologický přístup k lidské animalitě. Vybrané filosofické problémy 
psychopatologie a normality. [Uspořádali Petr Rezek a Jiří Němec.] Praha, b. n. 
1976x, s. [26–35]. Spoluautor Petr Rezek. [Přednáška. Viz č. 281.] 

74 
 



                             # 

                             # 

Diskuse k přednášce o animalitě. Vybrané filosofické problémy psychopatologie a 
normality. [Uspořádali Petr Rezek a Jiří Němec.] Praha, b. n. 1976x, s. [36–40]. Další 
účastníci: Bednář, Blažek, Patočka, Pešková, Polívka, Rezek, Vodňanský. [Zkrácený 
záznam diskuse k přednášce P. Rezka a J. Němce Fenomenologický přístup k lidské 
animalitě. Viz č. 281.] 

75 
 

Daseinsanalytické pojetí symptomu. Vybrané filosofické problémy psychopatologie a 
normality. [Uspořádali Petr Rezek a Jiří Němec.] Praha, b. n. 1976x, s. [41–59]. 
Spoluautor Petr Rezek. „Stylisticky upravený magnetofonový záznam.“ [Přednáška. 
Viz č. 281.] 

76 
 

Během přednášky se již hlásil... Vybrané filosofické problémy psychopatologie a 
normality. [Uspořádali Petr Rezek a Jiří Němec.] Praha, b. n. 1976x, s. [60–72]. Další 
účastníci: Bašný, Chvatík, Kalina, Nuska, Patočka, Polívka, Rezek, Sadil a XX. 
[Záznam diskuse k přednášce J. Němce a P. Rezka Daseinsanalytické pojetí 
symptomu. Viz č. 281.] 

77 
 

Co je to normalita. Vybrané filosofické problémy psychopatologie a normality. 
[Uspořádali Petr Rezek a Jiří Němec.] Praha, b. n. 1976x, s. [76–89]. Spoluautor Petr 
Rezek. [Přednáška. Viz č. 281.] 

78 
 

Diskuse k přednášce Co je to normalita. Vybrané filosofické problémy 
psychopatologie a normality. [Uspořádali Petr Rezek a Jiří Němec.] Praha, b. n. 
1976x, s. [90–100]. Další účastníci: Jirousová, Miler, Patočka, Pešková, Polívka, 
Rezek, Rubeš, Sadil, Sousedík. [Záznam diskuse. Viz č. 281.] 

79 
 

Závěrečná diskuse k cyklu. Vybrané filosofické problémy psychopatologie a 
normality. [Uspořádali Petr Rezek a Jiří Němec.] Praha, b. n. 1976x, s. [101–136]. 
Další účastníci: Černý, Kobylka, Nesnídalová, Patočka, Polívka, Rezek, Sadil, 
Sousedík, Vodňanský. [Záznam závěrečné diskuse. Úvodní slovo J. Němce v této 
závěrečné diskusi na s. 101–104. Viz č. 281.] 

80 
 

K metodologickým základům psychoterapie. Zprávy (Výzkumný ústav psychiatrický 
Praha) 1976, č. 30, Psychoterapie. Příspěvky k teorii a metodologii individuální a 
skupinové psychoterapie. Sborník statí a překladů. S. 158–173. [Článek ve sborníku 



                             # 

                             # 

(291 stran), určeném „psychiatrům a psychologům a pro vnitřní potřebu odborných 
zařízení“. Viz též č. 82, 83, 242, 243.] 

81 
 

K překladu Foucaultovy studie. Zprávy (Výzkumný ústav psychiatrický Praha) 1976, 
č. 30, Psychoterapie. Příspěvky k teorii a metodologii individuální a skupinové 
psychoterapie. Sborník statí a překladů. Příloha, s. 225–226. [Úvodní poznámka k 
překladu M. Foucaulta Sen a obraznost v psychologické a psychiatrické antropologii, 
tamtéž s. 227–286. Viz č. 81, 83, 242, 243.] Též v Foucault, Michel: Sen a obraznost. 
Liberec, Dauphin 1995, s. 66–67. Nepodepsáno. 

82 
 

Metodologické poznámky k Foucaultově studii. Zprávy (Výzkumný ústav 
psychiatrický Praha) 1976, č. 30, Psychoterapie. Příspěvky k teorii a metodologii 
individuální a skupinové psychoterapie. Sborník statí a překladů. Příloha, s. 287–291. 
[Doslov k překladu M. Foucaulta Sen a obraznost v psychologické a psychiatrické 
antropologii, tamtéž s. 227–286. Viz č. 81, 82, 242, 243.] Též v Foucault, Michel: Sen 
a obraznost. Liberec, Dauphin 1995, s. 68–75. 

83 

 

1977 
Cesty ke kosmologii. Cesty ke kosmicitě. [Sborník uspořádal Petr Rezek.] Praha, b. n. 
1977x, s. 2–11. „Upravený záznam přednášky.“ [Další příspěvky ve sborníku: Petr 
Rezek, Leoš Horák, Martin Hybler, Ivan Chvatík. Viz též č. 85.] 

84 
 

Úvodem k Heideggerovým úvahám o náboženství a teologii. Cesty ke kosmicitě. 
[Sborník uspořádal Petr Rezek.] Praha, b. n. 1977x, s. 39–48. „Upravený záznam 
přednášky.“ [Na s. 45–46 přednášky Němcův překlad Heideggerovy řeči, „kterou 
pronesl na svatodušní neděli 1954 při primiční slavnosti Heinricha Heideggera“. 
Samostatná vydání tohoto překladu viz č. 244. Další příspěvky ve sborníku: Petr 
Rezek, Leoš Horák, Martin Hybler, Ivan Chvatík. Viz též č. 84.] 

85 
 

Úvodem. Klíma, Ladislav: Texty. [Praha,] Edice Expedice (sv. 17) 1977xx, s. 1–2. 
Podepsáno J. N. [K výboru z díla L. Klímy. Viz č. 282.] 

86 
 

Na závěr. Klíma, Ladislav: Texty. [Praha,] Edice Expedice (sv. 17) 1977xx, s. 196. 
Podepsáno J. N. [Ediční poznámka k výboru z díla L. Klímy. Viz č. 282.] 

87 



                             # 

                             # 

 

[Podpis prohlášení.] Prohlášení Charty 77 (1. ledna 1977). Publikováno se jmény 
signatářů v Listy 7, 1977, č. 1, únor, s. 1–4. [Viz též č. 153.] 

88 
 

LITERATURA 

Co je to filosofie? Sborník překladů. Jiřímu Němcovi [k 45. narozeninám 18. 
října 1977. Uspořádal a přeložil Ivan Chvatík.] [Praha,] Edice Expedice (sv. 
27) 1977xx, 96 s. [„Nově přeloženo s přihlédnutím ke starším překladům.“ 
Obsahuje překlady textů Martina Heideggera Co je to filosofie?, Principy 
myšlení, Konec filosofie a úkol myšlení, Moje cesta k fenomenologii, O 
porozumění času ve fenomenologii a v myšlení otázky po bytí. Převzatý údaj.] 

89 

 
Nějakej vodnatelnej papírovej člověk. Jiřímu Němcovi k jeho pětačtyřicátým 
narozeninám a Martinu Jirousovi k jeho návratu z Mírova. [Praha, David          
Souček] 1977x, 190 stran (některé exempláře nejsou stránkovány). [Uspořádal 
Pavel Zajíček.] [Obsahuje texty: P. Zajíčka, E. Bondyho, M. Benetkové, I.          
Bierhanzla, V. Brabence, E. Brikcia, A. Březiny, J. Daníčka, M. Hájka, O. 
Hanela, E. Dickinsonové (v překladu Z. Hejdy a A. P. [= Alice Turnerová]),          
M. Hlavsy, V. Jirousové, S. Karáska, J. Kasala, M. Kozelky, P. Lampla, Q. 
Machulky, F. Maxery, P. Mikeše, M. Němcové, F. Nováka, B. Nusky, F. 
Pánka, J. Pavelky, L. Plívy a kol. (Bílé světlo), J. Převratské, M. Skalického, 
Ch. Soukupa, A. Stankoviče, J. Täubelové, J. Ungera, J. Urbana, R.          
Valuška, M. Vodrážky, V. Vojáka, M. Vopálky, P. Wilsona, R. Wittmanna, P. 
Zachovalové. Poznámka na poslední straně: „Sebráno v jarních, letních a 
zářijových časech roku 1977. Dokončeno v říjnu roku 1977.“] Dále též: B. m. 
n. [1977?]x, [98] s. [Kratší vydání; neobsahuje příspěvky: Q. Machulky,          
B. Nusky, J. Převratské, J. Täubelové, R. Valuška, M. Vodrážky, V. Vojáka, 
M. Vopálky, P. Wilsona, R. Wittmanna, P. Zachovalové. Neúplné jsou 
příspěvky E. Brikcia, Ch. Soukupa a A. Stankoviče.] 

90 
 

Původ a proměny smyslu sportu. Jiřímu Němcovi k 45. narozeninám. Praha 
1977x. 30 stran [+ titulní list a frontispis]. [Uspořádal Petr Rezek.]          
[Obsahuje stati: Martina Hyblera Sport, věc a sportovec (s. 1–12), Miroslava 
Petříčka jr. Řecký smysl agonálna (s. 13–22) a Petra Rezka Sport, riziko, oběť 
a dějiny (s. 23–29).] 

91 

 

1978 
Existenciální analýza v rámci vědní disciplíny. Janu Patočkovi in memoriam. 
(Miscellanea.) Uspořádal Jan Vladislav. [Praha, Edice Petlice (sv. 128)] 1978xx, s. 
181–197 [v jiném opisu na s. 167–182]. [Studie. V knihovně Libri prohibiti se nachází 



                             # 

                             # 

též strojopis sborníku, který představoval výchozí text pro 1. vydání; příspěvek J. 
Němce obsahuje autorovy ruční opravy.] Též německy pod titulem Stimme – Sprache 
– Lebensfülle. Existentialanalyse im Rahmen einer medizinischen Disziplin. 
Zeitschrift für Klinische Psychologie und Psychotherapie (Freiburg–München) 27, 
1979, sešit 3, s. 196–203; též česky ve 2. vydání Janu Patočkovi in memoriam. 
(Miscellanea.) Uspořádal Jan Vladislav. [Praha, Kvart 1980xx], s. 100–108. 

92 
 

[Podpis protestního prohlášení.] Trochu míň vedra bychom prosili. Informace o 
Chartě 77 1, 1978xx, č. 8, 30. 5.–20. 6., s. 11–12. [Dále je podepsali: V. Brabenec, V. 
Havel, V. Jirousová, P. Kabeš, S. Karásek, I. Klíma, P. Kohout, J. Lopatka, Z. Pinc, J. 
Seifert, K. Sidon, K. Soukup, A. Stankovič, V. Třešňák, Z. Urbánek, L. Vaculík, J. 
Vladislav, J. Vohryzek a P. Zajíček. Datováno Praha, 5. června 1978.] Též pod 
titulem Bude proces s Jiřím Grušou? v Národní politika (München) 10, 1978, č. 11 
(113), listopad, s. 6; Studie (Roma) 1978, č. 5 (59), s. 397–398. 

93 
 

[Podpis protestu.] Protest deseti signatářů Charty 77. Informace o Chartě 77 1, 
1978xx, č. 8, 30. 5.–20. 6., s. 14. [Proti domněnce západních komentátorů v 
souvislosti s nezákonným zatčením několika desítek signatářů Charty 77. Dále 
podepsáni A. Fárová, J. Hájek, K. Havlíček, V. Chramostová, V. Jirousová, K. Kraus, 
J. Tomin, Z. Tominová a Z. Urbánek. Datováno Praha dne 1. června 1978.] 

94 

 

1979 
Moji milí... Fandovi [Pánkovi]. Sborníček k jeho šťastně dožitým 30. narozeninám. 
Praha, b. n. listopad 1979x, s. 1–10 [64–73]. [Tři dopisy z vazby v Ruzyni datované 3. 
7. 1979, 1. 8. /1979/ a 15. 8. 1979. První dopis mírně zkrácen. Ve vydání Dopisy z 
Ruzyně (1980) na s. 14–16, 26–32, 33–36 (viz č. 101). Následuje dopis Dany 
Němcové z Ruzyně datovaný 21. 10. 1979 a adresovaný Pavle Němcové.] 

95 
 

2 x 2 studie o Masarykovi. [Spektrum] 1979xx, č. 3, únor, s. [131–135]. [Recense 
textů Jana Patočky Dvě studie o Masarykovy (Praha, Edice Petlice 1977xx) a Václava 
Černého Dvě studie masarykovské (Praha, Edice Expedice 1977xx).] Reprint v 
londýnském Index on Censorship 1981, únor, s. 131–135. Dále též v T. G. Masaryk a 
naše současnost. Masarykův sborník VII. Uspořádali Milan Machovec, Petr Pithart a 
Josef Dubský. B. m. n. (Edice Petlice sv. 211) 1980x, s. 680–685; též pod titulem Jan 
Patočka: Dvě studie o Masarykovi, Edice Petlice, Praha, 1977. – Václav Černý: Dvě 
studie masarykovské, Edice Expedice, Praha, 1977 v Svědectví (Paris) 16, 1980, č. 62, 
[říjen], s. 373–376. [Anglicky psané resumé textu vyšlo v publikaci T. G. Masaryk 
and Our Times (Hannover, CSDS 1986), s. 75–76.] 

96 
 



                             # 

                             # 

Sharon: Spektrum po deseti letech. Kritický sborník 8, 1988xx, č. 4, s. 48–53. 
[Článek rekapitulující vydávání časopisu Spektrum, též o recensi J. Němce          
2 x 2 studie o Masarykovi z čísla 3/1979xx (viz č. 96).] 

         97 
 

Nové šance svobody. Vokno, [1979xx, č. 2, prosinec, s. 25–32]. [O podmínkách a 
možnostech svobodného života v tehdejším Československu, mj. též o undergroundu. 
Viz též č. 116, 123, 124, 125.] Též ve sborníku O svobodě a moci. 1. Památce Jana 
Patočky. Köln–Roma, Index–Listy (Doba; 8) 1980, s. 257–268 [medailon J. N. na s. 
365]; též v Svědectví (Paris) 16, 1980, č. 62, [říjen], s. 221–229 [viz č. 289]; též 
švédsky s titulem Frihetens nya chanser ve sborníku Frihet och makt. Röster fran 
Charta 77. Stockholm, Förlaget Barrikaden 1981, s. 220–232 [překlad sborníku O 
svobodě a moci (Index–Listy 1980), medailon J. N. na s. 249]; též francouzsky s 
titulem Les nouvelles chances de liberté. Istina (Paris) 28, 1983, č. 2, s. 119–130. 

98 
 

LITERATURA 

M. [= Ivan M. Jirous]: Jiří Němec, kněz bez kolárku. Informace o Chartě 77 2, 
1979xx, č. 13, 11. 9.–30. 9., s. 11–13. [Článek o J. Němcovi. Datováno srpen–
září 1979.] Též v Vokno, [1979xx, č. 2, prosinec, s. 20–21], podepsáno Magor; 
též tiskem v Listy (Roma) 10, 1980, č. 1, únor, s. 42–43, podepsáno M.; též 
knižně v Jirous, Ivan M.: Magorův zápisník. Uspořádal Michael Špirit. Praha, 
Torst 1997, s. 398–401. [Viz též č. 191.] 

99 
 

Z. H. [= Zbyněk Hejda]: O Jiřím Němcovi znovu. Vokno, [1979xx, č. 2, 
prosinec, s. 22-24]. [Datováno 20. a 21. 10. 1979]; též knižně v Ivan M.          
Jirous: Magorův zápisník. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1997, s. 
633–637. [Viz též č. 191.] 

100 
 

Viz: 92 

 

1980 

Dopisy z Ruzyně. Praha, b. n. 1980x. 109 s. [Soubor dopisů z ruzyňské vazební 
věznice, adresovaných Daně Němcové a dceři Pavle Němcové. Obsahuje v prvním 
oddíle Dopisy (dvacet dopisů a jeden neodeslaný koncept, s. 1–88), ve druhém oddíle 
Výběr ze zápisků a citátů, volně se vížících k předchozím dopisům (s. 89–101), 
Přílohu A (ke s. 75; báseň Gerarda Manleye Hopkinse Poštolka v překladu S. I. /= 
Ivana Slavíka/ a Rio Preisnera, s. 102–103) a Přílohu B (ke s. 90; text Několik tézí k 
referátu Petra Rezka „Proč není fenomenologie v Čechách možná?“ /1976/, s. 104–
105), Přílohu C (poznámku ke s. 81, s. 106) a Obsah (s. 107–109). Několik (nejméně 



                             # 

                             # 

šest) jednotlivých dopisů kolovalo v samizdatových opisech ještě před tímto vydáním 
(viz též č. 95).] 

101 
 

Proč nejsem schopen napsat vzpomínku na Jana Patočku. Vzpomínky a pocty na 
paměť Jana Patočky. [Uspořádal Jan Vladislav.] Praha, Edice Kvart 1980xx, s. [57–
58.] Též v 2. vydání Praha, Edice Kvart 1982xx, s. 56–57. 

102 
 

Fenomén, jev a originál. Pracovní rozhovor. Býk [Časopis podle zvěrokruhu] 1980xx, 
[č. 2], s. 108–133. Spolu s Janem Patočkou a Petrem Rezkem. [Zkrácený a stylisticky 
upravený přepis záznamu rozhovoru z 25. 6. 1975. „Byl vyvolán otázkami, které 
vznikly po přednášce Petra Rezka Úvod do psychopatologie tělesnosti a smyslových 
modalit.“ V obsahu chybně uveden název: Fenomén, jsoucno, originál. Časopis 
vydával Miroslav Petříček jr.] Též Paternoster (Wien) 1985, č. 9–10, s. 136–155; též 
knižně v Rezek, Petr: Jan Patočka a věc fenomenologie. Praha, ISE, edice 
OIKÚMENÉ 1993, s. 9–22. 

103 
 

Záznam diskuse o smyslu. 8. 1. 1979. Smysl smyslu. Sborník studií. Praha, Nové cesty 
myšlení (sv. 6) 1980xx, s. 151–191. Spoluautor Z. Neubauer. [Záznam filosofické 
diskuse z 8. ledna 1979. Dále hovořili P. R. /= Petr Rezek/, J. S. /= Jan Sokol/, P. B., 
V. S. Sborník sestavil Radim Palouš.] Též v 2. vydání Praha, Edice Svíce 1982xx, s. 
125–158; též v 3. vydání Praha, Edice Expedice (sv. 194) 1984xx, s. 245–310; též 
časopisecky pod názvem Smysl smyslu Reflexe 1996, č. 15, s. 6–1 až 33, zkráceno a 
mírně upraveno [v poznámce vydavatele chyby v bibliografických údajích]. 

104 
[Nepodepsáno:] Smysl smyslu. Kritický sborník 3, 1983xx, č. 2, s. 98. 
[Anotace stejnojmenného sborníku v rubrice Knižní zpravodaj. Viz č. 104.]          
Též jiná verse v Kritický sborník 4, 1984xx, č. 3, s. 79. 

105 
 

Ediční poznámka. Fjodorov, Nikolaj Fjodorovič: Výbor. [Praha], Edice Expedice (sv. 
83) 1980xx. Podepsáno J. N. [Obsahuje eseje: Supramoralismus čili Všeobecná 
syntéza (tj. všeobecné sjednocení), Odzbrojení. Přeložil neuvedený Karel Štindl. 
Převzatý údaj.] 

106 
 

Ediční poznámka. Landsberg, Paul Ludwig: Lidská zkušenost. Praha, Edice Expedice 
(sv. 72) 1980xx [na titulním listu vročení 1979], s. 306. Nepodepsáno. [Viz č. 287.] 
Též tiskem s titulem Landsberg, Paul Ludwig: Zkušenost smrti. Praha, Vyšehrad 
1990, s. 191–192; podepsáno J. N. 



                             # 

                             # 

107 
 

Poznámky. Schulz, Karel: Legendy a invokace. [Praha], Edice Expedice (sv. 115) 
1980xx, s. 236–240. Podepsáno J. N. [Viz č. 288.] Též tiskem Purley, Rozmluvy (sv. 
46) květen 1987, s. 240–245. [Ediční poznámky k výboru.] 

108 
 

Interview s Jiřím Němcem pro Informace o Chartě a Nouvel Observateur. Informace 
o Chartě 77 3, 1980xx, č. 1, 22. 12. 1979–15. 1. 1980, s. 12–13. Zapsala Petruška 
Šustrová. [Rozhovor o vnitřní a mezinárodní politické situaci, o solidaritě s 
vězněnými členy VONS a o politickém exilu. Datováno 7. ledna 1980, Praha.] 

109 
 

Viz: 92, 98 

 

1981 
Hegel – náš vzor. I. D. Sborník k 55. narozeninám Ivana Dubského. Praha 1981x. 
[Studie s ironickým názvem. Převzatý údaj.] 

110 
 

O autorovi. Jünger, Ernst: Chůze lesem. Přiblížení (výbor). [Přeložil Jiří Němec.] 
Praha 1981x. [K překladu Jüngerova Der Waldgang (Frankfurt a. M., V. Klostermann 
1951) a výboru z Annäherungen. Drogen und Rausch (Stuttgart, E. Klett 1970). Údaje 
o pravděpodobně prvním vydání převzaty z anotace knihy v Kritickém sborníku č. 
4/1982xx, viz č. 252.] 2. vydání [Praha], b. n. [1982x], s. 85. Nepodepsáno. Též mírně 
upravená pod názvem Úvodní poznámka k textu Ernsta Jüngera „Přiblížení“ v 
Paternoster (Wien) 1984, č. 7, s. 68–69; též knižně v Chůze lesem. Přeložili Miroslav 
Petříček jr. a Jiří Němec. Praha, ISE, edice OIKÚMENÉ 1994, s. 64. 

111 
 

O autorovi. Ruyer, Raymond: Paradoxy vědomí. [Expresivita.] Uspořádal [a při 
překladu spolupracoval] Jiří Němec. Přeložil Jan Sokol. Praha, Edice Svíce 1981xx, s. 
503–504. Podepsáno J. S. [= Jan Sokol] a J. N. [Bio-biblografická poznámka k 
překladu, viz č. 254.] Též Kritický sborník 2, 1982xx, č. 3, s. 28–29 [bez titulu a 
nepodepsáno; na s. 29–30 Hlavní díla (odpovídá s. 505–506 v Edici Svíce), následuje 
překlad R. Ruyera Expresivita, na s. 30–51, pokračování úryvku v následujícím čísle 
Kritického sborníku na s. 59–74]; též tiskem Paternoster (Wien) 1985, č. 11, s. 98 [k 
úryvku překladu R. Ruyera Paradoxy vědomí, tamtéž na s. 82–97]; též knižně Praha, 
Knižnice filozofických textů Pedagogické fakulty UK 1994, s. 222; nepodepsáno. 

112 

 



                             # 

                             # 

Paralelní struktury, emigrace, polské léto. Svědectví (Paris) 16, 1981, č. 63, [leden], s. 
467–470. Spoluautor Martin Hybler. [Esej. V samizdatovém, 1. vydání knihy Únos 
Európy (Praha 1982) zařazeno pod názvem Hledání odpovědi jako první kapitola (s. 
1–12), ve vydání tiskem (Dauphin 1994) přesunuto na závěr (s. 127–133) a doplněno 
titulem Dodatek (viz č. 117).] 

113 
 

Ladislav Major a Milan Sobotka: G. W. F. Hegel. Život a dílo. Kritický sborník 1, 
1981xx, č. 2, s. 84–89. [Recense stejnojmenné knihy.] 

114 
 

[Dopis Françoisi Mitterrandovi.] Informace o Chartě 77 4, 1981xx, č. 8, 27. 7.–27. 8., 
s. 1. Jiří Němec podepsán jako „člen kolektivu mluvčích Charty 77“. Dále podepsáni 
„mluvčí Charty 77“ Václav Malý, Bedřich Placák a Jaroslav Šabata. [Prosba o 
intervenci ve prospěch uvězněného R. Batťka. Datováno Praha, 3. července 1981.] 

115 

 
LITERATURA 

Fidelius, Petr: Posun po šikmé ploše. Praha, b. n. 1981. 103 s. [Studie o pojetí 
undergroundu v textech Ivana M. Jirouse a ve stati J. Němce Nové šance 
svobody (viz č. 98).] 

116 
 

Viz: 69, 98 

 

1982 
Únos Európy. Divertimento k filosofii dějin. Část 1. Praha 1982x, 157 s. + 4 
nečíslované vstupní s. + 5 s. obrazových příloh. Spoluautor Martin Hybler. [Kniha 
esejů o původu Evropy. Vydání obsahuje tyto texty v tomto pořadí: Úvodní 
poznámka, Hledání odpovědi, Perspektivy solidarity, Východisko komunikace a 
společenství, Erotická ekonomie, Únos Európy, Příloha I, Příloha II, Ikonologická 
poznámka. Část 2. nebyla napsána. Úvodní poznámka datována Praha, květen 1982.] 
2. vydání. Praha [1983x], 97 s. [Obsahuje texty: Úvodní poznámka, Hledání 
odpovědi, Perspektivy solidarity, Východisko komunikace a společenství, Erotická 
ekonomie, Únos Európy, Paradigmata kontinuity, Příloha I, Příloha II, Poznámka o 
paradoxu.] 3. vydání, Praha, Edice Expedice (sv. 205) 1985xx, 159 s. + 5 s. 
obrazových příloh. [Obsahuje stejné texty v totožném pořadí jako ve 2. vydání, navíc 
je na závěr zařazena Ikonologická poznámka.] 4. vydání (1. tiskem), s podtitulem 
Mýtus-divertimento k filozofii dějin. Praha, Dauphin 1994, 139 stran. [Neuveden 
spoluautor Martin Hybler. Obsahuje texty v tomto pořadí: Úvodní poznámka, 
Perspektivy solidarity, Východisko komunikace a společenství, Erotická ekonomie, 
Únos Európy, Paradigmata kontinuity, Poznámka o paradoxu, Příloha I, Příloha II, 
Ikonologická poznámka, Dodatek, Několik slov o autorovi. Pod názvem Dodatek zde 



                             # 

                             # 

vychází esej v dřívějších vydáních nazvaná Hledání odpovědi. Viz též č. 113, 119, 
120, 126, 127, 128, 129.] 

117 
 

–AZ–: Němcův Únos Európy. Literární noviny 6, 1995, č. 29, 20. 7., s. 5. 
[Recense (viz č. 117).] 

118 

 
Perspektivy solidarity. B. m. n. [1982?]x, 11 s. Spoluautor Martin Hybler. 
[Samostatné vydání eseje zařazeného do knihy Únos Európy (viz č. 117), v knižním 
vydání (Dauphin 1994), s. 11–23.] Též B. m. n. [1982?]x, 12 s. [převzatý údaj]; též 
časopisecky v Svědectví (Paris) 17, 1982, č. 66, [duben], s. 275–282. 

119 
 

Východisko komunikace a společenství. Oslovení. Laudatio Z. N. [= Zdeněk 
Neubauer]. Praha, b. n. květen 1982x, s. 164–180. Spoluautor Martin Hybler. 
[Příspěvek do sborníku ke 40. narozeninám Zdeňka Neubauera. Kapitola z knihy 
Únos Európy (viz č. 117), v knižním vydání (Dauphin 1994), s. 25–37.] 

120 
 

Fenomenologická metoda je popis fenoménů... IMH [= Ivan M. Havel]: Dopisy o 
fyzice, B. m. n. [1982?]x, s. 9–10. [Poznámka J. Němce, „která byla psána (a použita) 
jako podklad pro jeden z pozdějších dopisů“ I. M. Havla bratru Václavovi Havlovi do 
vězení v Heřmanicích; poznámka datována srpen 1980. Obsahuje též dopis V. Havla 
Olze Havlové z 22. června 1980 (s. 4–5). Úvod k edici dopisů je datován 13. 10. 
1980, a signován IMH, poslední dopis datován 1. ledna 1982.] 

121 

 

Ediční poznámka. Stankovič, Andrej: Okradli chudého. (Příběh Josefa Floriana a jeho 
díla.) K vydání připravil Jiří Němec. Praha, [Andrej Stankovič] 1982x, s. 178. 
Podepsáno J. N. [Jeden z exemplářů uložených v knihovně Libri prohibiti neobsahuje 
Ediční poznámku J. Němce a neuvádí údaj o přípravě k vydání.] Též ve vydání Praha, 
Edice Expedice (sv. 181) 1983xx, s. 271. [Další vydání Ediční poznámku ani údaj o 
přípravě k vydání neuváději, viz č. 291.] 

122 
 

Vstříc integrálnímu verbalismu. (Odpověď P. Fideliovi.) Kritický sborník 2, 1982xx, 
č. 1, s. 87–78. Podepsáno Florestan. [Kritika metody v samizdatových studiích P. 
Fidelia Posun po šikmé ploše a Pohádka o Stalinovi.] 

123 

 



                             # 

                             # 

Fidelius, Petr: Vstříc moralizujícímu fouňovství. K otázce polemického stylu. 
Kritický sborník 2, 1982xx, č. 2, s. 69–81. [Odpověď na kritiku Florestana (= 
Jiří Němec) Vstříc integrálnímu verbalismu, otištěnou v Kritickém sborníku č.          
1/1982xx (viz č. 123).] 

124 
 

Zasláno. Florestan kontra Fidelius podruhé. Kritický sborník 2, 1982xx, č. 3, s. 76–78. 
Podepsáno Cassius Florestan. [Odpověď na článek P. Fidelia Vstříc moralizujícímu 
fouňovství. K otázce polemického stylu (Kritický sborník č. 2/1982xx) (viz č. 124).] 

125 
 

Erotická ekonomie. Kritický sborník 2, 1982xx, č. 4, s. 37–50. Spoluautor Martin 
Hybler. [Kapitola z knihy Únos Európy, v knižním vydání (Dauphin 1994) s. 39–53 
(viz č. 117).] 

126 
 

Viz: 102, 104, 111, 112 

 

1983 
Únos Európy. Ad honorem anopheliae minoris. Sborník k osmdesátým narozeninám 
PhDr. a ThDr. h. c. Boženy Komárkové. Brno, 28. ledna 1983x, s. 87–115. 
Spoluautor Martin Hybler. [Kapitola ze stejnojmenné knihy Únos Európy, v knižním 
vydání (Dauphin 1994), s. 55–83. Na s. 115–119 sborníku zařazeny Přílohy I, II a na 
s. 120–124. Ikonologická poznámka k připojeným reprodukcím (viz č. 117).] Též 
Paternoster (Wien) 1983, č. 1, s. 70–89 [za esejem otištěna Příloha, v knižním vydání 
(Dauphin 1994) na s. 111–113]; též Ročenka Kritického sborníku 1983xx, s. 87–110 
[za esejem otištěny na s. 110–115 Přílohy I, II, v knižním vydání (Dauphin 1994) na 
s. 111–119]. 

127 
 

Ikonologická poznámka. Ad honorem anopheliae minoris. Sborník k osmdesátým 
narozeninám PhDr. a ThDr. h. c. Boženy Komárkové. Brno, 28. ledna 1983x, s. 120–
124. Spoluautor Martin Hybler. [Poznámka k připojeným reprodukcím. Z knihy Únos 
Európy, v knižním vydání (Dauphin 1994), s. 121–125 (viz č. 117, 127).] 

128 

 

Paradigmata kontinuity. Písačky pro Dominika Tatarku. Pozdravy českých přátel ke 
14. březnu 1983. [Praha, Edice Petlice (sv. 266)] 1983xx, s. [50–78]. Spoluautor 
Martin Hybler. [Kapitola z knihy Únos Európy, v knižním vydání (Dauphin 1994), s. 
85–106 (viz č. 117).] Též tiskem Paternoster (Wien) 1983–1984, č. 4–5, [1984], s. 
122–138. 

129 



                             # 

                             # 

 

Komentář ke stati L. Hejdánka Socialismus včera, dnes a zítra. Kritický sborník 3, 
1983xx, č. 3, s. 12–15. Podepsáno Florestan. [Polemický komentář k textu otištěnému 
v tomtéž čísle Kritického sborníku na s. 1–12.] 

130 
 

Hejdánek, Ladislav: K Florestanovu střečkování. Kritický sborník 4, 1984xx, 
č. 2, s. 89–91. [Odpověď na polemický komentář (viz č. 130.)] 

131 
 

Viz: 98, 117, 122, 127 

 

1984 
Luxusní časopis. Paternoster (Wien) 1983–1984, č. 4–5, [1984], s. 155–157. 
[Recense časopisu Rozmluvy (London) č. 1; mj. polemika se studií R. Preisnera O 
tzv. paralelní kultuře – také v Čechách (Rozmluvy č. 1/1983, s. 10–44).] 

132 
 

Opisy rukou obětavé... Paternoster (Wien) 1984, č. 6, s. 81. Podepsáno J. N. [Ediční 
poznámka k otištěnému výběru z deníku L. Klímy (viz č. 294).] 

133 
 

Předmluva k francouzskému překladu Zapomenutého světla od J. Demla. Paternoster 
(Wien) 1984, č. 6, s. 82–90. [Nepoužitý doslov pro vydání Jakuba Demla Lumiére 
oubliée (Paris, Café Clima 1984), přeložila a předmluvu napsala Erika Abrams.] Též 
pod titulem K Zapomenutému světlu Jakuba Demla. Kritický sborník 6, 1986xx, č. 2, 
s. 29–37, datováno 1981. 

135 

 

Tchécoslovaquie: un système sanitaire miné par la corruption et la politique. Le 
Quotidien du médecin 1984, č. 3255, 10. 9., s. 21. Zaznamenal Denis Durand de 
Bousingen. [Svědectví o zdravotnictví v socialistickém Československu. Kratší verse 
textu vyšla německy v Ärzte Zeitung, podrobnější údaj se nepodařilo získat.] 

136 
 

Viz: 104, 111, 129 

 

1985 



                             # 

                             # 

Mám-li se vyjádřit... České slovo (München) 31, 1985, č. 2, únor, s. 6. Čtenářská 
anketa 1984. Připravil František Tomáš. [Odpověď na otázku „Jaký byl váš největší 
čtenářský zážitek z české literatury a jaký z literatury zahraniční?“ v anketě Rádia 
Svobodná Evropa.] 

137 
 

Errata. Paternoster (Wien) 1985, č. 9–10, s. 156–160. [Opravy chyb v Paternosteru č. 
4–5/1983–1984 až 8/1984.] 

138 
 

Zpráva o dvou snech. Paternoster (Wien) 1985, č. 12, s. 91–95. [Článek. Datováno 
1985.] 

139 
 

Martínek, Zbyšek: Revue hledání. Proměny (New York) 23, 1986, č. 2, s. 
156–159. [Recense časopisu Paternoster, č. 1–12, mj. o J. Němce Erratech v č.          
9–10, s. 156–160 (viz č. 138).] 

140 
 

Viz: 103, 112, 117 

 

1986 
1) Když mi bylo (v roce 1952) dvacet let... ...a co si o tom myslíte vy? Odpovědi na 
anketu. Připravila Lenka Procházková. München, Obrys/Kontur–PmD 1986, s. 40–42. 
[Odpověď na otázky: „Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo dvacet? Jakou 
radu byste dal dnešním dvacetiletým lidem žijícím v Československu?“] 

141 
 

Mám promluvit o knize roku... Anketa. Připravil František Tomáš. České slovo 
(München) 32, 1986, č. 2, únor, s. 6. [Odpověď „na otázky, jaký byl (váš) největší 
čtenářský zážitek v roce 1985 za 1) z naší a za 2) z cizí literatury“, v anketě Rádia 
Svobodná Evropa.] 

142 

 

Gesellschaftliche Auferstehung im Zentrum der Slawenkirche. Die Ostschweiz 1986, 
č. 124, 31. 5. [Převzatý údaj.] 

143 
 

Za Jindřichem Středou. Svědectví (Paris) 20, 1986, č. 78, [červen], s. 255–256. 
[Nekrolog za Dr. Karlem Schwarzenbergem.] 



                             # 

                             # 

144 
 

O dvojím Velehradu. Právo lidu (Wuppertal) 89 (9), 1986, č. 3, [červenec], s. 9. 
[Článek o založení Díla koncilové obnovy na Velehradě v roce 1968 a kněžské pouti 
na Velehrad v roce 1985 jako dvou společensko-politických meznících pro křesťany v 
Československu.] Též německy pod titulem Auferstehung der Kirche in der ČSSR? 
Am Beispiel Velehrad: Ein gesellschaftliches Programm. Academia (Wien) 38, 1987, 
č. 6, s. 22–24. [Číslo věnované situaci v Československu. S medailonem J. N.] 

145 
 

[Interview.] Sol (Wien) 1986, č. 32, podzim. [Líčení počátků Charty 77 a jejího 
pozadí. Převzatý údaj.] 

146 
 

Autor, pionýr francouzské fenomenologie... Paternoster (Wien) 1986, č. 13, s. 107. 
Nepodepsáno. [Poznámka k překladu Eugèna Minkowskiho Metafora na s. 101–107.] 
Též Paternoster 1992, č. 3 (29), s. 96. 

147 
 

Antonín Kratochvil: Oheň baroka... Paternoster (Wien) 1986, č. 14, s. 96–103. 
[Recense knihy (München, Kruh přátel českého baroka 1984). Errata k této recensi: 
Paternoster 15–16/1986, s. 159.] 

148 
 

Kratochvil, Antonín: Ještě jednou o českém baroku – tentokrát jinak! 
Paternoster (Wien) 1987, č. 17, s. 106–110. [Polemika s recenzí J. Němce (viz 
č. 148). Se soupisem dalších recensí. Odpověď J. Němce, viz č. 162.] 

149 

 
LITERATURA 

Havel, Václav: Dálkový výslech. (Rozhovor s Karlem Hvížďalou.) Praha, 
Edice Expedice (sv. 233) 1986xx, s. 147–157. [O podílu J. Němce na založení          
Charty 77.] 2. vydání, Purley, Rozmluvy (sv. 36) 1986, s. 146–155. reprint 2. 
vydání, Purley, Rozmluvy 1989, s. 146–155. 3. vydání, Brno, Edice          
Studnice (sv. 30) prosinec 1987xx, s. 103–111. 4. vydání, Praha, Melantrich 
1990, s. 113–121. 

150 
 

Viz: 135 

 



                             # 

                             # 

1987 
Postskriptum českých překladatelů. Łopinski, Maciej – Moskit, Marcin – Wilk, 
Mariusz: Konspira. O podzemní Solidaritě. Přeložili Jan Tesař a Jiří Němec. Paris, 
Editions Spotkania 1987, s. 313–314. Podepsáno Překladatelé. [Datováno březen 
1987. Závěrečná poznámka k překladu rozhovorů s představiteli polské opozice. Viz 
257. Dále vyšlo v Polsku, Wrocław, Solidarność Polsko-Czechosłowacka 1989, 
reprint s nakladatelskými údaji původního pařížského vydání.] 

151 
 

Kolem patočkovského archivu ve Vídni. Proměny (New York) 24, 1987, č. 1, leden, 
s. 206–208. [Článek.] 

152 
 

Prohlášení spoluautorů základního prohlášení Charty 77. Informace o Chartě 77 10, 
1987xx, č. 3, s. 27. Spoluautoři Pavel Kohout a Zdeněk Mlynář. [Výňatek z 
prohlášení, datovaného 1. ledna 1987, u příležitosti 10. výročí Charty 77. Viz č. 88.] 

153 
 

Mit Jan Patočka denken. Zehn Jahre nach dem Tod des Philosophen erscheint eine 
deutsche Ausgabe seiner Schriften. Die Presse (Wien) 1987, 14.–15. 3. 1987, příloha 
Spectrum, s. IV a VII, Literaricum. [Článek k chystanému vydání prvního svazku 
Vybraných spisů Jana Patočky Kunst und Zeit (Stuttgart, Klett-Cotta 1987), viz č. 
296.] Též česká verse pod titulem Myslit s Janem Patočkou Paraf 1987xx, č. 6, s. 44–
48, datováno Vídeň, 7. 3. 1987; též česky Paternoster (Wien) 1987, č. 17, s. 82–87; 
též česky Studie (Roma) 1987, č. 2–3 (110–111), s. 161–164 [mírně pozměněné 
znění]; též česky Teologické texty 3, 1992, č. 5 (38), říjen, s. 194–195 [mírně 
upravené znění; doplněno medailonem J. N.]. 

154 

 

Projekt Spisů Jana Patočky. Acta (Scheinfeld) 1, 1987, č. 1, jaro, s. 8–14. [O 
jedenáctisvazkové edici.] Též anglicky pod titulem A Scheme for Patočka's Collected 
Works. Acta (Scheinfeld) 1, 1987, č. 1, jaro, s. 8–16 [anglická verse časopisu]. 

155 
 

Komentář k projektu Sebraných spisů Jana Patočky – II. Acta (Scheinfeld) 1, 1987, č. 
2, léto, s. 21. [K článku Projekt Spisů Jana Patočky - II, tamtéž, s. 10–21, uvádějícímu 
další variantu edice; diskuse též Acta č. 3–4/1987, s. 21–29.] Též anglicky pod titulem 
Comments on Scheme II for Patočka's Collected Works. Acta (Scheinfeld) 1, 1987, č. 
2, léto, s. 26–27 [anglická verse časopisu]. 

156 

 



                             # 

                             # 

Hrubý, Karel: O české vydání Spisů Jana Patočky, Proměny (New York) 25, 
1988, č. 4, říjen, s. 196–198. [Článek shrnující diskusi kolem proponovaných 
Spisů J. Patočky, též o projektu J. Němce (viz č. 155).] 

157 

 
Krok stranou. Rozhovor Karla Hvížďaly s Jiřím Němcem. Obsah 1987xx, září, s. 87–
98. [Datováno září 1984–leden 1985, Bonn.] Též pod titulem O třech pohybech lidské 
existence. Proměny (New York) 27, 1990, č. 4, listopad, s. 18–24; dále též v 
Hvížďala, Karel: Dialogy. Praha, Torst 1997, s. 55–66. [Medailon J. N. od Františka 
Knoppa na s. 372. Fotografie J. N. na s. 55 Viktor Stoilov.] 

158 
 

Rozhovor s Václavem Výtvarem o Karlu Hynkovi. Paternoster (Wien) 1987, č. 17, s. 
77–79. Vedl Jiří Němec. Též pod názvem S Václavem Výtvarem o Karlu Hynkovi. 
Literární noviny 3, 1992, č. 34, 27. 8.–2. 9., s. 9. 

159 
 

Kritická glosa ze zápecí exilu. Paternoster (Wien) 1987, č. 17, s. 79–81. Podepsáno 
jin. [Ke kritice českého překladu knihy G. M. Hopkinse Básně (Řím 1970), jejímž 
autorem je Josef Lederer (Svědectví č. 43/1972), a ke dvěma českým vydáním 
románu Grahama Greena Jádro věci (Lidová demokracie 1957, Odeon 1986).] 

160 
 

Erratum s nezajímavou motivací. Paternoster (Wien) 1987, č. 17, s. 81. Podepsáno 
jin. [Glosa k předmluvě Petra Krále k antologii Le surréalisme en Tchècoslovaquie 
(Paris, Gallimard 1983).] 

161 
 

Dopis kolegy Kratochvila... Paternoster (Wien) 1987, č. 17, s. 111. [Replika na 
polemiku A. Kratochvila s recensí J. Němce, viz č. 148, 149.] 

162 

 

O víře a proměně. Paternoster (Wien) 1987, č. 18, s. 93–95. [Komentář k dopisu 
Martina Heideggera, viz č. 258.] Též Paternoster 1991, č. 2 (28), s. 114–116. 

163 
 

LITERATURA 

[Nepodepsáno:] Opnieuw lid Charta 77 in Nederland onderscheiden. De 
Volkskrant (Amsterdam?) 9. 1. 1987, s. 3. [Článek o udělení čestného 
doktorátu amsterdamské university Ladislavu Hejdánkovi, který za 
nepřítomného L. Hejdánka převzal J. Němec. Fotografie J. N. z převzetí.] 



                             # 

                             # 

164 
 

Viz: 108, 145 

 

1988 
Nachwort der Herausgeber. Patočka, Jan: Ketzerische Essais zur Philosophie der 
Geschichte und ergänzende Schriften. Uspořádali Klaus Nellen a Jiří Němec. Přeložili 
J. Bruss, P. Sacher, T. Kletečka, J. Stárková, I. a V. Šrubařovi, Š. Löwenstein a Fr. 
Matula. Úvod napsal Paul Ricoeur. Stuttgart, Klett-Cotta 1988, s. 461–473. 
Spoluautor Klaus Nellen. [Doslov ke druhému svazku Vybraných spisů Jana Patočky, 
které pořádal Institut für die Wissenschaften vom Menschen (Wien). Viz též č. 299.] 

165 
 

„Unterstützung der westlichen Medien ist sehr wichtig!“ Glasnost und Perestrojka in 
der Tschechoslowakei. Interview mit dem Psychologen und Schriftsteller Jiří Němec, 
Mitunterzeichner der Charta 77. Präsent (Innsbruck) 88, 1988, č. 30, 28. 7., s. 3. 
Rozhovor vedl Gerhard Bollardt. [Fotografie J. N.] 

166 
 

[Podpis prohlášení.] Prohlášení českých spisovatelů v exilu k 21. srpnu 1988. Listy 
(Roma) 18, 1988, č. 6, prosinec, s. 7. Dále otištěno pod názvem: Kultura potřebuje 
pluralismus. Prohlášení 25 československých exilových spisovatelů. Právo lidu 
(Wuppertal) 91 (11), 1988, č. 4, s. 3. [Dále podepsáni: V. Bělohradský, Z. Benýšek, 
K. Chvatík, I. Diviš, R. Erben, O. Filip, V. Fischerová, J. Gruša, K. Hvížďala, M. 
Hybler, P. Kohout, J. Kohoutová, J. Kolář, P. Král, A. J. Liehm, L. Martínek, M. 
Nápravník, S. Richterová, Z. Salivarová, J. Škvorecký, P. Tigrid, Z. Tominová, Z. 
Vašíček, J. Vladislav a P. Voskovec.] 

167 

 

1989 
Regime in Prag: Die Angst vor dem Machtverlust. Mit Jiri Nemec sprach Andreas 
Kresbach. Die Seite (Wien?) 1989, 25. 2., s. 3. [Rozhovor. Fotografie J. N.] 

168 
 

Z četby roku 1988... Anketa. Uspořádal Pavel Kohn. České slovo (München) 35, 
1989, č. 3, březen, s. 6. [Odpověď na otázku, „jaký byl (váš) největší čtenářský 
zážitek v roce 1988“, v anketě Rádia Svobodná Evropa.] 

169 
 



                             # 

                             # 

Masarykovský sborník. Proměny (New York) 26, 1989, č. 2, duben, s. 191–193. 
[Recense sborníku On Masaryk. Texts in English and German. Ed. Josef Novák 
(Amsterdam, Rodopi 1988).] 

170 
 

K. Čapek – estetik a filosof. Proměny (New York) 26, 1989, č. 2, duben, s. 194. 
Podepsáno J. N. [Poznámka k vydání knihy K. Čapka Univerzitní studie (Praha, ČS 
1987).] 

171 
 

Hommage à Hrabal... Paternoster (Wien) 1989, č. 24–25, s. 151–154. [Recense 
sborníku Hommage à Hrabal, ed. S. Roth (Frankfurt a. M., Suhrkamp 1989).] 

172 
 

Poznámka. Paternoster (Wien) 1989, č. 26, s. 111. Podepsáno J. N. [K eseji Gastona 
Bachelarda Poetický a metafyzický okamžik, otištěné tamtéž, s. 105–111, v překladu 
Martina Hyblera. V poznámce mj. o stati Jana Lopatky ve sborníku Podoby (Praha 
1967).] 

173 
 

Vybrané spisy Jana Patočky. Studie (Roma) 1989, č. 6 (126), s. 495–496. [O prvních 
dvou vydaných svazcích pětisvazkových Vybraných spisů J. Patočky vydávaných v 
němčině Kunst und Zeit a Ketzerische Essais zur Philosophie der Geschichte 
(Stuttgart, Klett-Cotta 1987, 1988). Viz č. 296, 299.] 

174 

 
Viz: 151 

1990 
Nachwort der Herausgeber. Patočka, Jan: Die natürliche Welt als philosophisches 
Problem. Phänomenologische Schriften I. Uspořádali Klaus Nellen a Jiří Němec. 
Přeložili Eliška a Ralph Melvillovi. Stuttgart, Klett-Cotta 1990, s. 285–296. 
Spoluautor Klaus Nellen. [Doslov ke třetímu svazku Vybraných spisů Jana Patočky, 
které pořádal Institut für die Wissenschaften vom Menschen (Wien). Viz č. 303.] 

175 
 

Melting-pot (tavicí kelímek, kotlík, kotel; put into m. p. = od základu změnit, zcela 
předělat). Revolver Revue 1990, č. 15, s. 94–105. Otázky kladla Olga Stankovičová. 
[Rozhovor J. Němce, Dany Němcové, J. Bobeše Rösslera a Olgy Stankovičové o 
českém undergroundu let sedmdesátých. Datováno leden 1990.] 

176 
 



                             # 

                             # 

LITERATURA 

Povídání o Paternosteru. Zdravotnické noviny 1990, č. 29, s. 9. Rozmlouval 
Miroslav Kromiš. [Rozhovor se Zbyňkem Benýškem, mj. o podílu J. Němce 
na časopisu Paternoster.] 

177 

 
Viz: 107, 158 

 

1991 
Viz: 163 

 

1992 
Bibliographie der übersetzten und fremdsprachigen Schriften von Jan Patočka. La 
Responsabilité / Responsability. Entretiens de Prague Institut international de 
philosophie 1990. Hommage à Jan Patočka. Uspořádali P. Horák a J. Zumr. Praha, 
Filosofický ústav ČSAV 1992, s. 50–59. Podepsáno IWM [= Institut für die 
Wissenschaften vom Menschen (Wien). Autory jsou Jiří Němec a David Souček]. 
[Bibliografie přeložených a cizojazyčných textů Jana Patočky otištěná v aktech 
mezinárodní konference pořádané Filosofickým ústavem ČSAV 5.–9. 9. 1990 v Praze 
(viz též č. 183).] 

178 
 

Christopher Dawson – život a dílo. Dawson, Christopher: Krize západní vzdělanosti. 
Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1992, s. 7–12. Přeložil Miroslav Kratochvíl. 
[Poznámky (s. 158–168) sestavil Jiří Němec.] [Předmluva k překladu knihy Ch. 
Dawsona The Crisis of Western Education (London, Sheed & Ward 1961). První 
vydání překladu v Římě, Křesťanské akademii 1970 předmluvu neobsahuje.] 

179 
 

LITERATURA 

Hlavsa, Mejla – Pelc, Jan: Bez ohňů je underground. Praha, BFS 1992, s. 49, 
73–75, 90, 91, 102, 103, 123–126, 128–131, 142, 164, 171. [O aktivitách J. 
Němce. Fotografie J. N. na s. 7 přílohy.] 

180 

 

Modrá kniha. Sborník vydaný k příležitosti šedesátin Jiřího Němce a padesátin 
Sváti Karáska. Praha, Inverze 1992, 88 s., 300 číslovaných výtisků. [Přispěli: 
V. Havel, P. Rejchrt, J. Šimsa, B. Komárková, J. Payne, L. Hejdánek, M. 
Balabán, A. Opasek, J. Sokol, V. Ventura, E. Kohák, A. Fárová, J. Gillar, D. 
Benešová, A. Stankovič, J. Pelc, Z. Benýšek, E. Brikcius, P. Rezek, J. 
Lopatka, V. Jirousová.] 



                             # 

                             # 

181 
 

Lukeš, Jan: Revue za dvě piva. Zbyněk Benýšek o vlivu oleandrových keřů a 
albínských vrabců na zrození Paternosteru a o jeho vydávání v cizině i doma. 
Lidové noviny 1992, 11. 6., příloha Národní 9, č. 24, s. 1. [Rozhovor se Z. 
Benýškem, též o podílu J. Němce na časopisu Paternoster.].] 

182 
 

Viz: 60, 61, 62, 147, 154, 159 

 

1993 
Jan Patočka, Bibliographie. Sestavili Jiří Němec a David Souček. Wien, Institut für 
die Wissenschaften vom Menschen 1993. 158 s. [S oddíly: Schriften 1928–1992, 
Übersetzungen von eigener Hand 1933–1980; Alphabetisches Verzeichnis der 
publizierten Schriften (nach Sprachen); Verzeichnis der von Patocka rezensierten 
Autoren (alphabetisch); Sekundärliteratur. Viz též č. 178.] 2., doplněné vydání pod 
titulem Jan Patočka – Bibliografie 1928–1996. „Sestavili Jiří Němec, David Souček. 
Dohotovili Ivan Chvatík, Karel Novotný, Věra Soudilová-Schifferová, Ladislava 
Švandová. K vydání připravil Ivan Chvatík.“ Praha, OIKOYMENH 1997, 304 s. [S 
úvodním slovem (s. 7–10) a s oddíly: Texty 1928–1996, Autorské překlady 1933–
1980; Abecední rejstříky publikovaných textů s vybranými odkazy podle klíčových 
slov (podle jazyků); Abecední rejstřík Patočkou recenzovaných autorů; Sekundární 
literatura.] 

183 
 

Poznámka překladatele po dvaceti letech. Heidegger, Martin: O pravdě a Bytí. 
Přeložil Jiří Němec. Praha, Vyšehrad + Mladá fronta (Váhy; 10) 1993, s. 78. 
Nepodepsáno. [Viz č. 185, 233.] 

184 
 

Martin Heidegger. Heidegger, Martin: O pravdě a Bytí. Přeložil Jiří Němec. Praha, 
Vyšehrad + Mladá fronta (Váhy; 10) 1993, s. 79. Podepsáno J. N. [Životopisná 
poznámka. Viz č. 184, 233.] 

185 
 

Viz: 103 

 

1994 
Viz: 111, 112, 117 

 

1995 



                             # 

                             # 

Středoevropský úděl. Rozhovor s Jiřím Němcem. Literární noviny 6, 1995, č. 6, 9. 2., 
s. 5. Rozhovor vedl Josef Forbelský. [Mj. o časopisu Tvář, Ekumenických seminářích 
v Jirchářích, o Janu Patočkovi a Chartě 77.] 

186 
 

Mohl být orlem, a stal se slepicí? Kritický sborník 15, 1995, č. 1–2, s. 106–112. S 
Jiřím Němcem rozmlouval Bohuslav Blažek. [Rozhovor.] 

187 

 
Několik slov na vysvětlenou. Střední Evropa 11, 1995, č. 55–56, listopad–prosinec, 
Glosář, s. IV–V. [Polemická glosa s tvrzením děkana FF UK Františka Vrhela, „že 
prof. Jan Patočka nebyl tvůrčím filosofem, ale jen historikem filosofie“, uvedeným v 
rozhovoru v týdeníku Respekt 28/1995.] 

188 

 
LITERATURA 

Lopatka, Jan: Šifra lidské existence. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 
1995, s. 242, 284, 436, 442, 443, 446, 458, 465. [O J. Němcovi.] 

188a 
 

Viz: 15, 17, 23, 29, 39, 46, 48, 82, 83 

 

1996 
LITERATURA 

Borecký, Vladimír: Odvrácená tvář humoru. Praha, Dauphin 1996, s. 80, 140, 
141 a 147. [O aktivitách J. Němce.] 

189 
 

Viz: 9, 104 

 

1997 
„Téhle knížce by mohl rozumět jediný člověk v Československu“. Rozhovor s Jiřím 
Němcem. Proglas 8, 1997, č. 5–6, s. 56–61. „Podle nahrávky rozhovorů Jana 
Stříbrného s Jiřím Němcem 1995–1996.“ Přepsal a upravil jh [= Jiří Hanuš]. [První 
část životopisně pojednaného rozhovoru z let 1995–1996. S bio-bibliografickou 
poznámkou. Fotografie J. N. Pokračování viz č. 193.] 

190 
 



                             # 

                             # 

LITERATURA 

Jirous, Ivan M.: Magorův zápisník. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 
1997, s. 295–298, 305, 319, 334, 344, 346, 347, 351, 352, 382, 398–400, 405, 
410, 413, 443, 449, 461, 462, 552, 553, 556, 569, 586, 587, 588, 592, 620.          
[O aktivitách J. Němce. Viz též č. 99, 100.] 

191 
 

Viz: 158, 184 

 

1998 
Jan Patočka jako středoevropský filozof a jeho postavení v dnešní fenomenologii. 
Střední Evropa 14, 1998, č. 81, červen, s. 106–119. [Studie. Datováno Vídeň 1989.] 

192 
 

„Téhle knížce by mohl rozumět jediný člověk v Československu“. Rozhovor s Jiřím 
Němcem II. Proglas 9, 1998, č. 5–6, s. 57–61. „Na základě magnetofonového 
záznamu rozhovorů Jana Stříbrného s Jiřím Němcem v roce 1997 zpracoval Jiří 
Hanuš.“ [Dokončení rozhovoru (první část viz č. 190). S bio-bibliografickou 
poznámkou. Fotografie J. N.] 

193 
 

LITERATURA 

Deml, Jakub: Píšu to při světle nočním. Výbor z korespondence z let 1940–
1961. Vybrali, uspořádali, k vydání připravili a medailony adresátů a 
poznámky ke korespondenci napsali Marek Nekula a Jiří Olič. Praha, Torst 
1998, s. 292–293. [O J. Němcovi v dopise J. Demla Timotheu Vodičkovi ze 7. 
8. 1955.] 

194 

 

Karásek, Sváťa – Hájek, Štěpán – Plzák, Michal: Víno tvé výborné. 
Rozhovory. Praha, Kalich 1998, s. 74, 90, 91, 94, 95, 100, 139, 153, 201.          
[O aktivitách J. Němce.] 

195 

 

1999 
S Láďou Dvořákem... Revolver Revue 1999, č. 41, září, s. 188–189. „Přepis 
magnetofonového záznamu.“ [Vzpomínka na Ladislava Dvořáka v rámci bloku o L. 
Dvořákovi „...a nedal se k těm, kterým jde o jiné výhry“. Datováno 13. ledna 1999. 
Tamtéž fotografie J. N. s L. Dvořákem.] 

196 



                             # 

                             # 

          Blažek, Bohuslav: Fenomén Jiří Němec. Kritický sborník 18, 1999, č. 4, s. 62.                       
[Článek doplněný fotografií.] 

           196a 
 

          Krumphanzl, Robert: Bibliografie Jiřího Němce. Kritický sborník 18, 1999, č. 4,                              
s. 63-94. [Bibliografie z let 1953-1999.]      

          196b 

 

B. PŘEKLADY A SPOLUPRÁCE PŘI PŘEKLADU PRACÍ CIZÍCH AUTORŮ 
DO ČEŠTINY 

 

1962 
Teilhard de Chardin, Pierre: Víra v člověka. Duchovní pastýř 12, 1962, č. 8, říjen, s. 
142–143. Přeložili J. Němec a L. Hejdánek. [Překlad studie La Foi en l'Homme z r. 
1947 z knihy L'Avenir de l'homme (1959).] Též v Teilhard de Chardin, Pierre: Místo 
člověka v přírodě. Výbor studií. Uspořádal Jiří Němec. Praha, Mladá fronta 1967, s. 
135–141 [viz č. 218]; též v 2., fotomechanické vydání Praha, Svoboda-Libertas 1993, 
s. 135–141. 

197 

 

1963 
Heer, Friedrich: Myslitel budoucnosti. Duchovní pastýř 13, 1963, č. 2, únor, s. 33–35. 
Přeložil Jiří Němec. [Překlad studie. Doplněno medailonem autora.] 

198 
 

Buytendijk, Frederik Jacobus Johannes: Člověk a zvíře. Duchovní pastýř 13, 1963, č. 
3, březen, s. 50. Přeložil Jiří Němec. [Překlad kapitoly z knihy F. J. J. Buytendijka 
Mensch und Tier (1958). Doplněno medailonem autora.] 

199 
 

Teilhard de Chardin, Pierre: Psychologické podmínky lidského sjednocení. Duchovní 
pastýř 13, 1963, č. 8, říjen, s. 151–153. Přeložil V. Frei a J. Němec. [Překlad studie z 
r. 1949. Doplněno medailonem autora.] Též v Teilhard de Chardin, Pierre: Místo 
člověka v přírodě. Výbor studií. Uspořádal Jiří Němec. Praha, Mladá fronta 1967, s. 
142–149 [viz č. 218]; též v 2., fotomechanické vydání Praha, Svoboda-Libertas 1993, 
s. 142–149. 

200 
 

Henry, A.-M. – Liégé, A. – Camelot, Th.: K prohloubení studia a k další práci. 
Duchovní pastýř 13, 1963, č. 10, prosinec, s. 191–193. Přeložil J. Němec. [Překlad 
studie.] 



                             # 

                             # 

201 

 

1964 
Teilhard de Chardin, Pierre: Vidět. Vesmír 43, 1964, č. 1, leden, s. 9–11. „Úvod a 
překlad Jiří Němec.“ [Prolog Teilhardovy knihy Le Phénomène humain (Paris, Seuil 
1955). Viz č. 10.] 

202 
 

Eliade, Mircea: Dějiny jako teofanie. Duchovní pastýř 14, 1964, č. 8, říjen, s. 151–
154. Přeložil J. Němec. [Překlad úryvku z knihy M. Eliadeho Mýtus o věčném 
návratu (Le mythe de l'eternel retour, 1947).] Též v Křesťanství dnes. (Eseje.) Vybral 
a uspořádal Jiří Němec. Praha, Horizont 1969, s. 21–28. [Viz č. 273.] 

203 
 

Tresmontant, Claude: Obnova rozumu a křesťanská filosofie. Duchovní pastýř 14, 
1964, č. 10, prosinec, s. 192–193. Přeložil J. Němec. [Překlad kapitoly z německého 
překladu knihy C. Tresmontanta Essai sur la pensée hebraique (Paříž 1953). Viz též č. 
216.] 

204 

 

1965 
Teilhard de Chardin, Pierre: Shrnutí mého „fenomenologického“ pohledu na svět. 
Křesťanská revue 32, 1965, č. 4, 25. 4., Theologická příloha, sešit 2, s. 37–38. 
Přeložil Jiří Němec. [Překlad článku z r. 1954. Autorem poznámky pod čarou je J. 
Němec.] 

205 
 

Weizsäcker, Carl Friedrich von: Entepente a abstraktní umění. Tvář 2, 1965, č. 5, 
květen, s. 13–14. Přeložil Jiří Němec. [Esej z r. 1954. Viz č. 25.] 

206 
 

Teilhard de Chardin, Pierre: Jak pochopit a využít umění vzhledem k zaměření lidské 
energie. Tvář 2, 1965, č. 5, květen, s. 15–16. Přeložil Jiří Němec. [Překlad úvahy 
Comment comprendre et utiliser l'art dans la ligne de l'énergie humaine z r. 1939. Viz 
č. 25.] Též mírně upraveno pod titulem Jak pochopit a využít umění na dráze lidské 
energie v Teilhard de Chardin, Pierre: Místo člověka v přírodě. Výbor studií. 
Uspořádal Jiří Němec. Praha, Mladá fronta 1967, s. 97–99 [viz č. 218]; 2., 
fotomechanické vydání Praha, Svoboda-Libertas 1993, s. 97–99. 

207 
 



                             # 

                             # 

Heidegger, Martin: Co je člověk? Tvář 2, 1965, č. 6, červen, s. 28–29. [Vybral] a 
přeložil Jiří Němec. [Úryvky z Heideggerovy knihy Einführung in die Metaphysik 
(1935). Autorem poznámky pod čarou je J. Němec.] 

208 
 

Gombrowicz, Witold: Banket. Tvář 2, 1965, č. 7, září, s. 1–4. „Přeložili O. 
Neveršilová a J. Němec.“ [Próza.] 

209 
 

Ortega y Gasset, José: Pochybnost – princip filosofie. Tvář 2, 1965, č. 8, říjen, s. 6–9. 
„Z posmrtně vydané knihy La idea de principio en Leibniz y la evolución de la teoría 
deductiva (Buenos Aires 1958) přeložili J. Forbelský a J. Němec.“ Též v Tvář. Výbor 
z časopisu. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1995, s. 73–78. 

210 
 

Guardini, Romano – Weizsäcker, Carl Friedrich von: Umění, věda a sekularizace. 
Tvář 2, 1965, č. 8, říjen, s. 32–34. [Vybral Jiří Němec.] „Přeložili M. Černý a J. 
Němec.“ [Dva obšírné citáty: „První citát pochází z Guardiniho předmluvy ke knize 
R. Rocheforta: Kafka oder die unzerstörbare Hoffnung (Wien 1955). Druhý citát je z 
Weizsäckerovy stati Sekularizace a přírodověda, přetištěné v knize Zum Weltbild der 
Physik (Stuttgart 1960).“ Citát z R. Guardiniho na s. 32–33, citát z C. F. von 
Weizsäckera na s. 33–34. Úplný překlad Weizsäckerovy citované stati vyšel pod 
názvem Sekularizace a přírodověda v antologii Křesťanství dnes. (Eseje.) Praha, 
Horizont 1969, s. 117–124. Zde citované úryvky se nacházejí na s. 117, 119–120 a 
123–124. Viz č. 273.] 

211 
 

Landsberg, Paul Ludwig: Býčí zápas jako šifra lidské existence. Tvář 2, 1965, č. 10, 
prosinec, s. 37–38. Přeložili I. Holík a jin. [Úryvek z eseje. V knize P. L. Landsberga 
Zkušenost smrti (Vyšehrad 1990) na s. 152–155, viz č. 287.] Též v Tvář. Výbor z 
časopisu. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1995,, s. 283–285. 

212 

 

1966 
Heer, Friedrich: Střetnutí s „Římem“... Křesťanská revue 33, 1966, č. 1–2, 5. 2., s. 
33–34. Překladatel neuveden. [Přeložil Jiří Němec a Karel Šprunk. První ze tří 
zkrácených ohlasů na drama Rolfa Hochhutha Der Stellvertreter, jež vyšly v knize 
Summa iniuria oder Durfte der Papst schweigen? (Hamburg 1963). Uvedeno 
poznámkou J. Němce a K. Šprunka. Viz č. 28.] 

213 
 



                             # 

                             # 

Knoll, August Maria: Že Pius XII. pro Židy... Křesťanská revue 33, 1966, č. 1–2, 5. 
2., s. 34. Překladatel neuveden. [Přeložil Jiří Němec a Karel Šprunk. Druhý ze tří 
zkrácených ohlasů na drama Rolfa Hochhutha Der Stellvertreter, jež vyšly v knize 
Summa iniuria oder Durfte der Papst schweigen? (Hamburg 1963). Uvedeno 
poznámkou J. Němce a K. Šprunka. Viz č. 28.] 

214 
 

Gollwitzer, Helmut: Je třeba několika poznámek... Křesťanská revue 33, 1966, č. 1–2, 
5. 2., s. 34. Překladatel neuveden. [Přeložil Jiří Němec a Karel Šprunk. Třetí ze tří 
zkrácených ohlasů na drama Rolfa Hochhutha Der Stellvertreter, jež vyšly v knize 
Summa iniuria oder Durfte der Papst schweigen? (Hamburg 1963). Uvedeno 
poznámkou J. Němce a K. Šprunka. Viz č. 28.] 

215 
 

Tresmontant, Claude: Odkaz hebrejského učení. Duchovní pastýř 16, 1966, č. 6, 
červen, s. 109–110. Překladatel neuveden. [Přeložil Jiří Němec. Překlad závěrečné 
kapitoly z německého překladu knihy C. Tresmontanta Essai sur la pensée hebraique 
(Paříž 1953). Viz též č. 204.] 

216 
 

Weilová, Simone: Lidský život je nemožný. Křesťanská revue 33, 1966, č. 8–9, 5. 
11., s. 207–208. [Druhý z citátů, které vyšly pod společným názvem Myšlenky 
Simony Weilové. První citát přeložil Bohuslav Reynek.] 

217 

 

1967 
Teilhard de Chardin, Pierre: Místo člověka v přírodě. Výbor studií. Uspořádal, 
[slovník, literaturu k dalšímu studiu a jmenný a věcný rejstřík sestavil] Jiří Němec. 
Přeložili Jiří Němec a Jan Sokol. Doslov napsal Milan Machovec. Praha, Mladá fronta 
1967, 192 s. [Obsahuje překlad knihy P. Teilharda de Chardin Místo člověka v 
přírodě (Le Groupe zoologique humain, Paris 1956) a studie Jak pochopit a využít 
umění na dráze lidské energie (Comment comprendre et utiliser l'art dans la ligne de 
l'énergie humaine, 1939), Mystika vědy (La Mystique de la Science, 1939), Nový 
duch (L'Esprit nouveau, 1942), Ekumenismus (Oecuménisme, 1946), Víra v mír (La 
Foi en la Paix, 1947), Víra v člověka (La Foi en l'Homme, 1947), Psychologické 
podmínky lidského sjednocení (Les Conditions psychologiques de l'Unification 
humain, 1949), Vývoj odpovědnosti ve světě (L'Évolution de la Responsabilité dans 
le Monde, 1950), Co je život? (Qu'est-ce que la vie, 1950), Má vědecká dráha 
(Carrière scientifique, 1948). V knize neuvedeno, které části přeložil J. Němec a které 
J. Sokol; viz č. 197, 200, 207, 272.] 2., fotomechanické vydání Praha, Svoboda-
Libertas 1993, 168 s. [vypuštěn doslov Milana Machovce, s. 165–177, Slovník, s. 
179, Literatura k dalšímu studiu, s. 180–184, a Jmenný a věcný rejstřík, s. 185–187]. 

218 
 



                             # 

                             # 

Gadamer, Hans-Georg: Hermeneutický význam časového odstupu. Podoby. Literární 
sborník. Uspořádal Bohumil Doležal. Praha, Československý spisovatel 1967. S. 209–
216. Přeložil Jiří Němec. [Úryvek z knihy H.-G. Gadamera Wahrheit und Methode 
(1960). Medailon J. Němce na s. 220–221.] 

219 

 

1968 
Jaspers, Karl: Kdo je člověk? Křesťanská revue 35, 1968, č. 7, září, s. 154–157. 
Přeložili A. Rausch a J. Němec. [Filosofická esej.] 

220 
 

Gadamer, Hans-Georg: Co je pravda? Tvář 3, 1968, č. 2, prosinec, s. 1–6. Přeložil Jiří 
Němec. [První část studie. Druhá část viz č. 226.] Též v Tvář. Výbor z časopisu. 
Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1995, s. 415–421.  

221 

 

1969 
 

Rahner, Karl: Křesťanská budoucnost člověka. Křesťanství dnes. (Eseje.) Vybral a 
uspořádal Jiří Němec. Praha, Horizont (Malá moderní encyklopedie; 72) 1969, s. 94–
105. Přeložili Vladimír Benda, Václav Frei a Jiří Němec. [Překlad textu K. Rahnera z 
časopisu Orientierung /Zürich/ 29, 1965, 9, s. 107–110, přetištěného v Schriften VI 
(Einsiedeln, Benziger 1966, s. 77–88). Viz č. 273.] 

222 
 

Rahner, Karl: Požadavek „krátkého souhrnu“ křesťanské víry. Křesťanství dnes. 
(Eseje.) Vybral a uspořádal Jiří Němec. Praha, Horizont (Malá moderní encyklopedie; 
72) 1969, s. 106–116. Přeložili Vladimír Benda a Jiří Němec. [Překlad textu K. 
Rahnera z časopisu Concilium /Einsiedeln-Mainz/ 3, 1967, 3, s. 202–207, 
přetištěného v Schriften VIII, s. 153–164. Viz č. 273.] 

223 

 

Weizsäcker, Carl Friedrich von: Sekularizace a přírodověda. Křesťanství dnes. 
(Eseje.) Vybral a uspořádal Jiří Němec. Praha, Horizont (Malá moderní encyklopedie; 
72) 1969, s. 117–124. Přeložili L. Hejdánek a J. Němec. [Překlad textu C. F. von 
Weizsäckera z knihy Zum Weltbild der Physik (Stuttgart, S. Hirzel 1960, s. 258–265). 
Viz č. 273.] 

224 
 

Greinacher, Norbert: Proměna struktur v církvi. Křesťanství dnes. (Eseje.) Vybral a 
uspořádal Jiří Němec. Praha, Horizont (Malá moderní encyklopedie; 72) 1969, s. 



                             # 

                             # 

172–187. Přeložili M. Pecka a J. Němec. [Překlad textu N. Greinachera z Christliche 
Kunstblätter /Linz/ 1968, 1, s. 6–11, přetištěného v Kirche im Wandel, Schriftenreihe 
des katolischen Bildungwerkes /Wien/ 1968, 2, s. 18–33. Viz č. 273.] 

225 
 

Gadamer, Hans-Georg: Co je pravda? Tvář 4, 1969, č. 1, leden, s. 50–52. Přeložili E. 
Stuchlíková a J. Němec. [Dokončení studie, první část viz č. 221.] – Též v Tvář. 
Výbor z časopisu. Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1995, s. 421–424. 

226 
 

Scheler, Max: Na obranu lítosti. Tvář 4, 1969, č. 2, únor, s. 18–23. Ukázky vybral, 
úvod napsal a překlad revidoval jin. [Úryvky ze studie z r. 1919, přeložené do češtiny 
v témže roce P. Matějem Fenclem. V rubrice Excerpta. Viz č. 45, 276.] 

227 
 

De Waelhens, Alphonse: Poznámky o úzkosti v současné filosofii. Tvář 4, 1969, č. 4, 
duben, s. 37–47. Přeložili T. Otýsková, V. Dvořáková a jin. [Esej. Viz č. 49.] 

228 

 

1970 
Teilhard de Chardin, Pierre: Chuť žít. [Výbor studií a meditací.] Uspořádal, doslov 
napsal, bibliografii, slovník a životopisný přehled sestavil Jiří Němec. Přeložili 
Václav Frei a Jan Sokol. [Spolupráce při překladu Jiří Němec.] Praha, Vyšehrad 
(Prameny; 3) 1970, 247 s. [Obsahuje překlad knihy Božské prostředí (Le Milieu 
divin, 1927) a studie Kněz (Le Pretre, 1918), Úvahy o obrácení světa (Réflexions sur 
la Conversion du Monde, 1936), Kristus jako zdroj evoluce (Le Christ Évoluteur, 
1942), Úvahy o štěstí (Réflexions sur le Bonheur, 1943), Úvaha o prvotním hříchu 
(Sur le péché originel, 1947), Chuť žít (Le Gout de vivre, 1950), Věda a zjevení 
(Science et Révélation, 1955), Christikum (Le Christique, 1955), Čtyři promluvy 
(Trois discours de mariage, 1928? 1935, 1948, Novoroční promluva, 1932). Viz č. 50, 
277.] 

229 
 

Gadamer, Hans-Georg: Řeč jako médium hermeneutické zkušenosti. Překlad 
literárního díla. Sborník současných zahraničních studií. Uspořádali, edičně připravili 
a předmluvu napsali Josef Čermák, Bohuslav Ilek a Aloys Skoumal. Praha, Odeon 
1970. S. 24–30. Přeložil Jiří Němec. [Úryvek z knihy H.-G. Gadamera Wahrheit und 
Methode (1960).] 

230 
 

Balthasar, Hans Urs von: Pravda a život. Via 3, 1970, č. 2, [únor], s. 18–20. Přeložil 
Jiří Němec. [„Z časopisu Concilium III/1 - 1967.“] 



                             # 

                             # 

231 
 

Sudbrack, Josef: Lest rozumu. Via 3, 1970, č. 4, [duben], s. 51–53. „Zkráceně přeložil 
Jiří Němec.“ [Z časopisu Entschluss 25, č. 4, leden 1970.] 

232 

 

1971 
Heidegger, Martin: O pravdě a bytí. Přeložil a doslov [Martin Heidegger, 26. 9. 1889 
(s. 79–82)] napsal Jiří Němec. Praha, Vyšehrad 1971, 84 s. [Dvojjazyčné vydání 
Heideggerovy přednášky Vom Wesen der Wahrheit konané od 1930 a poprvé vydané 
1943 (překlad dle Wegmarken, s. 73–97, Frankfurt a. M., V. Klostermann 1967). 
Většina nákladu byla po vydání zničena. Viz též č. 64.] 2. vydání s titulem O pravdě a 
Bytí. Přeložil Jiří Němec. Poznámku překladatele po dvaceti letech a poznámku 
Martin Heidegger napsal Jiří Němec. Praha, Vyšehrad + Mladá fronta (Váhy; 10) 
1993, 80 s. [Pro 2. vydání J. N. překlad přepracoval.] 

233 

 

Kasper, Walter: Dogma pod Božím slovem. Z německého originálu přeložil a rejstříky 
sestavil Jiří Němec. Předmluva k českému vydání Karl Rahner. Praha, Česká 
katolická Charita v Ústředním církevním nakladatelství 1971. 128 s. [Překlad knihy 
W. Kaspera Dogma unter dem Wort Gottes, Mainz, Matthias-Grünewald-Verlag 
1965.] 2. vydání. Praha, Vyšehrad 1996. 128 stran. Autorovu předmluvu ke druhému 
vydání přeložil Jaroslav Vokoun. 

234 
 

Gebsattel, Victor Emil von: Filoktétův luk. Myšlenky k personální antropologii. 
Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral a uspořádal Jiří Němec. Praha, 
Vyšehrad 1971, s. 15–33. Přeložili J. Němec a E. Stuchlíková. [Překlad studie Der 
Bogen des Philoktet z knihy V. E. von Gebsattela Imago hominis (Schweinfurt, Neues 
Forum 1964, s. 290–312), původně vyšlé v Randzonen menschliches Verhaltens 
(Stuttgart, Enke 1962). Viz též č. 280.] Též v 2. vydání Praha, Vyšehrad 1992, s. 15–
33. 

235 

 

Gebsattel, Victor Emil von: Pomoc v nouzi. O podstatě duševní pomoci. Bolest a 
naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral a uspořádal Jiří Němec. Praha, Vyšehrad 
1971, s. 34–64. Přeložili J. Němec a E. Stuchlíková. [Překlad studie Not und Hilfe z 
knihy V. E. von Gebsattela Imago hominis (Schweinfurt, Neues Forum 1964, s. 23–
57). Viz též č. 280.] Též v 2. vydání Praha, Vyšehrad 1992, s. 34–63. 

236 
 



                             # 

                             # 

Gebsattel, Victor Emil von: Poruchy životního dění a časového prožívání. Přednáška. 
Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral a uspořádal Jiří Němec. Praha, 
Vyšehrad 1971, s. 65–82. Přeložili J. Němec a E. Stuchlíková. [Překlad přednášky 
Störungen des Werdens und des Zeiterlebens im Rahmen psychiatrischer 
Erkrankungen z knihy V. E. von Gebsattela Prolegomena einer medizinischen 
Anthropologie (Berlin, Springer 1954, s. 128–144). Viz též č. 280.] Též v 2. vydání 
Praha, Vyšehrad 1992, s. 64–81. 

237 
 

Buytendijk, Frederik Jacobus Johannes: Zvláštní biologické postavení člověka. Bolest 
a naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral a uspořádal Jiří Němec. Praha, 
Vyšehrad 1971, s. 195–219. Přeložili J. Němec a E. Stuchlíková. [Překlad studie Die 
biologische Sonderstellung des Menschen z „Handbuch der Neurosenlehre und 
Psychotherapie, vyd. V. E. Frankl, V. E. v. Gebsattel, J. H. Schulz. 5. Band, 
Grenzgebiete und Grenzfragen. Urban & Schwarzenberg, München–Berlin 1961, str. 
117–135“. Viz též č. 280.] Též v 2. vydání Praha, Vyšehrad 1992, s. 193–216. 

238 
 

Herbert Plügge: O naději. Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral a 
uspořádal Jiří Němec. Praha, Vyšehrad 1971, s. 241–254. Přeložili O. Veselý a J. 
Němec. [Překlad studie „Über die Hoffnung. V: Situation I. Beiträge zur 
phänomenologischen Psychologie und Psychopathologie. Vyd. J. H. van den Berg, F. 
J. J. Buytendijk, M. J. Langeveld, J. Linschoten. Het Spectrum, Utrecht-Antwerpen 
1954, str. 54–67“. Viz též č. 280.] Též v 2. vydání Praha, Vyšehrad 1992, s. 238–251. 

239 

 
Foucault, Michel: Psychologie a duševní nemoc. Přeložili Věra Dvořáková a Richard 
Vyhlídal. Odborně revidoval [a poznámku O autorovi napsal] Jiří Němec. Praha, 
Horizont (Malá moderní encyklopedie; 71) 1971, 87 s. [Překlad Foucaultovy knihy 
Maladie mentale et psychologie, poprvé vydané 1954 pod názvem Maladie mentale et 
personnalité. Viz č. 63.] 

240 
 

1976 

Rombach, Heinrich: Triviální zkušenostní věty o fenomenologii. Vybrané filosofické 
problémy psychopatologie a normality. [Uspořádali Petr Rezek a Jiří Němec.] Praha, 
b. n. 1976x, s. [137]. Překladatel neuveden. [Překlad z „Verité et Vérification 
(Phaenomenologica 61), Haag 1974, s. 224“ Jiří Němec. Příloha I. k přednáškám a 
diskusím k nim. Viz č. 281.] Též v Filosofický sborník. [Uspořádal Ivan Chvatík.] 
[Praha, Nové cesty myšlení (sv. 0) 1977xx], s. 14 [120]. 

241 
 



                             # 

                             # 

Boss, Medard: Myšlenky k jedné schizofrenní halucinaci. Zprávy (Výzkumný ústav 
psychiatrický Praha) 1976, č. 30, Psychoterapie. Příspěvky k teorii a metodologii 
individuální a skupinové psychoterapie. Sborník statí a překladů. Příloha, s. 212–221. 
Přeložili Petr Rezek a Jiří Němec. Úvodní studii K Bossovu pojetí halucinace (s. 209–
211) napsal Petr Rezek. [„Podle: M. Boss: Gedanken über eine schizofrenne 
Halluzination, in: Schweiz. Archiv für Neurologie, Neurochirurgie und Psychiatrie, 
Bd. 91, K. 1, 1963, s. 87–95.“ Viz č. 81, 82, 83, 243.] 

242 
 

Foucault, Michel: Sen a obraznost v psychologické a psychiatrické antropologii. 
Zprávy (Výzkumný ústav psychiatrický Praha) 1976, č. 30, Psychoterapie. Příspěvky 
k teorii a metodologii individuální a skupinové psychoterapie. Sborník statí a 
překladů. Příloha, s. 227–286. Přeložili Jan Sokol a Jiří Němec. [Foucaultova studie, 
jež vyšla jako úvod k francouzskému překladu knihy Ludwiga Binswangera Sen a 
existence (Le reve et l'existence, Paris, Desclée de Brouwer 1954). Úvodní poznámku 
K překladu Foucaultovy studie (s. 225–226) a doslov Metodologické poznámky k 
Foucaultově studii (s. 287–291) napsal Jiří Němec. Viz č. 81, 82, 83, 242.] Též knižně 
s titulem Foucault, Michel: Sen a obraznost. Liberec, Dauphin 1995. 77 s. Přeložil 
Jan Sokol [a Jiří Němec]. [Poznámka K překladu Foucaultovy studie na s. 66–67 a 
Metodologické poznámky k Foucaultově studii na s. 68–75.] 

243 

 

1977 
Heidegger, Martin: Přípitek. Filosofický sborník. [Uspořádal Ivan Chvatík.] [Praha, 
Nové cesty myšlení (sv. 0) 1977x], s. 5–9 [42–46]. Překladatel neuveden. [Přeložil 
Jiří Němec. Překlad proslovu M. Heideggera z roku 1954 u příležitosti primiční 
slavnosti svého synovce Heinricha Heideggera, Revista Augustiniana de 
espiritualitad, vol. XI, 1970, n. 36; viz též č. 85.] Též tiskem Paternoster (Wien) 
1986, č. 13, s. 108–110 [překladatel neuveden]. 

244 
 

Rombach, Heinrich: Víra v Boha a vědecké myšlení. Filosofický sborník [Uspořádal 
Ivan Chvatík.] [Praha, Nové cesty myšlení (sv. 0) 1977x], s. 1–13 [107–119]. 
Překladatel neuveden. [Přeložil Jiří Němec. „Přeloženo z Wer ist das eigentlich – 
Gott? Hg. von H. J. Schultz, München 1969, p. 192–208.“] 

245 

 

De Deo abscondito. Pavel Floss: Mikuláš Kusánský. Život a dílo. [Z děl Mikuláše 
Kusánského vybral Jiří Němec. Přeložili a poznámkami opatřili Jan Patočka a Jiří 
Němec.] Praha, Vyšehrad 1977, s. 276–280. [Překlad původně zařazený pod titulem 
Dialog pohana a křesťana o skrytém Bohu od kardinála Mikuláše Kusánského do 
posledního, nevydaného čísla časopisu Tvář 4, /1969, č. 7/, s. 20–22, z něhož se 
zachovalo několik exemplářů kartáčových obtahů. „Přeložil Jiří Němec.“ Ve 
Vyšehradu překlad vyšel pod jménem Jana Sokola, který jej revidoval.] 



                             # 

                             # 

246 
 

Viz: 241 

 

1979 
Laín Entralgo, Pedro: Nemoc a zdraví v dějinách. Praha, Edice Expedice (sv. 69) 
1979xx, 204 s. [Přeložil a poznámku O autorovi napsal Josef Forbelský. Odborná 
revize překladu Jiří Němec.] [Překlad knihy P. Laín Entralga Enfermedad y pecado 
(Barcelona, Ediciones Toray 1961).] Též tiskem s titulem Nemoc a hřích. Od asyrsko-
babylonských kultů k moderní psychoanalýze. Praha, Vyšehrad (Studium; 2) 1995, 
135 s. Přeložil a doslov napsal Josef Forbelský. Odborná revize Jiří Němec. 
[Poznámka na s. 128: „Tato kniha byla roku 1972 připravena k vydání v 
nakladatelství Vyšehrad. Její publikace však byla zakázána z politickoideologických 
důvodů. Nicméně vyšla roku 1979 v Praze pod názvem Nemoc a zdraví v dějinách v 
samizdatové edici Expedice, řízené tehdy Ivanem Havlem.“ Kartáčový obtah této 
knihy se dnes nachází v knihovně Libri prohibiti. V knižním vydání z roku 1995 
doplněna IV. kapitola Původ a smysl nemoci v křesťanské teologii (s. 68–82).] 

247 
 

Příhoda, Petr: O nemoci, hříchu a o dějinách, Literární noviny 6, 1995, č. 29, 
20. 7., s. 5. 

248 

 

1980 
Heidegger, Martin: Bytí a čas. Sešitové vydání prvního českého překladu 
nejdůležitějšího filosofického díla od dob Platona a Aristotela. [Přeložili Ivan 
Chvatík, Pavel Kouba, Miroslav Petříček jr. a Jiří Němec.] [Praha, Ivan Chvatík], b. d. 
[kolem 1980x]. Sešity č. 1–17, 371 s. (stránkováno průběžně) [Překlad paragrafů 1–
57 knihy M. Heideggera Sein und Zeit (1927). Viz též kompletní překlad, č. 265.] 

249 

 

Landsberg, Paul Ludwig: Lidská zkušenost. Praha, Edice Expedice (sv. 72) 1980xx, 
310 s. [Vybral, na překladu spolupracoval, soupis Knižní dílo P. L. Landsberga 
sestavil a Ediční poznámku napsal Jiří Němec. Přeložil a doslov O autorovi napsal Jan 
Sokol.] [Viz č. 287.] Tiskem pod titulem Zkušenost smrti. Výbor uspořádal Jiří 
Němec. Přeložili Ladislav Hejdánek a Jan Sokol. Úvod napsal Jan Sokol. Praha, 
Vyšehrad 1990, 205 s. 

250 

 

1981 
Jünger, Ernst: Chůze lesem. Přiblížení (výbor). [Přeložil a poznámku O autorovi 
napsal Jiří Němec.] Praha 1981x, 202 s. [Překlad Jüngerova Der Waldgang (Frankfurt 



                             # 

                             # 

a. M., V. Klostermann 1951) a výboru z Annäherungen. Drogen und Rausch 
(Stuttgart, E. Klett 1970). Údaje o pravděpodobně prvním vydání převzaty z anotace 
knihy v Kritickém sborníku č. 4/1982xx, viz č. 252.] 2. vydání [Praha], b. n. [1982x], 
85 s.; též druhá část Přiblížení tiskem v Paternoster (Wien) 1984, č. 7, s. 69–91; 
přeložil a uspořádal J. N. [ve 2. vydání (/Praha/, b. n. /1982x/) na s. 63–84]; též první 
část tiskem Chůze lesem. Přeložili Miroslav Petříček jr. a Jiří Němec. Praha, ISE, 
edice OIKÚMENÉ 1994, 66 s. [Nepodepsaná poznámka O autorovi, otištěná na s. 64, 
převzata ze samizdatového vydání. Viz též č. 111.] 

251 

 
[Nepodepsáno:] Ernst Jünger, Chůze lesem. Přiblížení. Kritický sborník 2, 
1982xx, č. 4, s. 97. [Anotace samizdatového vydání (Praha 1981) v překladu J. 
Němce. V záhlaví recense údaje: „Praha 1981, strojopis, A5, 202 s., měkké 
kartonové desky.“ Viz č. 251.] Též Svědectví (Paris) 17, 1983, č. 68, s. 819. 

252 

 
Ajvaz, Michal: Denní a noční svět Ernsta Jüngera. Literární noviny 6, 1995, č. 
13, 30. 3., s. 5. [Recense knihy E. Jüngera Chůze lesem (Praha, ISE          
1994) (viz č. 251).] 

253 

 
Ruyer, Raymond: Paradoxy vědomí. [Expresivita.] Praha, Edice Svíce 1981xx, 506 s. 
„Z francouzských originálů 'Paradoxes de la conscience et les limites de 
l'automatisme', Albin Michel, Paris 1966, a 'L'Expressivité', Revue de métaphysique 
et de morale', 1955, č. 1–2, str. 69–100, přeložil v r. 1980 Jan Sokol. Uspořádal [a při 
překladu spolupracoval] Jiří Němec.“ [Obsahuje též „Autorův dopis pořadateli – 
Jiřímu Němcovi“ (s. 500–502), datovaný 28. 6. 1980, a soupis „Hlavní díla“ (s. 505–
506). Viz též č. 112, 290.] Též tiskem Praha, Knižnice filozofických textů 
Pedagogické fakulty UK 1994. 225 s. 

254 

 

1982 
Viz: 251 

 

1984 

Weizsäcker, Carl Friedrich von: O prázdnotě. Paternoster (Wien) 1983–1984, č. 4–5, 
[1984], s. 158–159. [Přeložil Jiří Němec. Esej.] 

255 
 

Gaignet, Patrick: De philosophica sulographia. Paternoster (Wien) 1984, č. 8, s. 65–
96. „Z francouzského originálu přeložil M. H. [= Martin Hybler]. Překlad přehlédl J. 
N.“ [Filosofická esej.] 



                             # 

                             # 

256 
 

Viz: 251 

 

1986 
Viz: 244 

 

1987 
Łopinski, Maciej – Moskit, Marcin – Wilk, Mariusz: Konspira. O podzemní Solidaritě. 
Přeložili Jan Tesař a Jiří Němec. Paris, Editions Spotkania 1987. 326 s. [Překlad 
rozhovorů s představiteli polské opozice, v originále vydaných pod názvem Konspira: 
Rzecz o podziemnej Solidarności. Viz č. 151. Dále vyšlo v Polsku, Wrocław, 
Solidarność Polsko-Czechosłowacka 1989, reprint s nakladatelskými údaji původního 
pařížského vydání.] 

257 
 

Dopis Martina Heideggera. Paternoster (Wien) 1987, č. 18, s. 92. [Přeložil Jiří 
Němec. Dopis M. Heideggera Erhardu Kästnerovi z 1. 1. 1954. Připojen komentář J. 
Němce (viz č. 163).] Též Paternoster 1991, č. 2 (28), s. 113. 

258 

 

1989 
Boutang, Pierre: Pobyt u Kirké. Paternoster (Wien) 1989, č. 24–25, s. 128–143. 
„Vybral a přeložil M. H. [= Martin Hybler], přehlédl J. N.“ Poznámky doplnil Jiří 
Němec. [Studie.] 

259 
 

Viz: 257 

 

1991 
Rogozinski, Jacob: Peklo na zemi. (Hannah Arendtová k Hitlerovi.) Paternoster 1991, 
č. 2 (28), s. 81–102. Přeložili Martin Hybler a Jiří Němec. [Esej.] 

260 
 

Viz: 258 

 

1992 



                             # 

                             # 

Blei, Franz: Nazírání Boha. Paternoster 1992, č. 4 (30), s. 112. Vybral a přeložil Jiří 
Němec. [Z knihy Pudřenka prince Hippolita (Mnichov 1920).] 

261 
 

Viz: 235, 236, 237, 238, 239 

 

1993 
Viz: 218, 233 

 

1994 
Gadamer, Hans-Georg: Problém dějinného vědomí. Praha, FILOSOFIA (Filozofický 
ústav AV ČR) 1994. 56 s. Z francouzštiny přeložili Jiří Němec a Jan Sokol. [Text čtyř 
přednášek vydaných v originále pod názvem Le problème de la conscience historique 
(Louvain 1963).] 

262 

 
Hermann, Tomáš: Porozumění a dějiny. Literární noviny 6, 1995, č. 24, 15. 6., 
s. 5. [Recense knihy H.-G. Gadamera Problém dějinného vědomí (Praha,          
FILOSOFIA 1994).] 

263 
 

Viz: 251, 254 

 

1995 

Heidegger, Martin: Principy myšlení. Tvář. Výbor z časopisu. Uspořádal Michael 
Špirit. Praha, Torst 1995, s. 555–562. „Přeložili Eva Stuchlíková a Jiří Němec.“ 
[Zkrácený překlad zařazený do posledního, nevydaného čísla časopisu Tvář (roč. 4, 
/1969, č. 7/, s. 1–6), z něhož se zachovalo několik exemplářů kartáčových obtahů.] 

264 
 

Viz: 210, 212, 221, 226, 243, 247 

 

1996 

Heidegger, Martin: Bytí a čas. Praha, OIKOYMENH 1996, 478 s. Přeložili Ivan 
Chvatík, Pavel Kouba, Miroslav Petříček jr. a Jiří Němec. [Úplný překlad 
Heideggerovy knihy Sein und Zeit (1927). Na s. 477 nepodepsaná Poznámka 
překladatelů. Viz též č. 249.] 

265 

 



                             # 

                             # 

Vopěnka, Petr: Konečně jsme se dočkali. Lidové noviny 9, 1996, č. 180, 3. 8., 
s. 10. [Recense překladu knihy M. Heideggera Bytí a čas (OIKOYMENH          
1996); o vzniku a významu překladu (viz č. 265).] 

266 
 

Vaněk, Jiří: K nejhlubším základům existence. Nové knihy 36, 1996, č. 32, 28. 
8., s. 2. [Recense překladu knihy M. Heideggera Bytí a čas (OIKOYMENH          
1996) (viz č. 265).] 

267 

 
Pechar, Jiří: Dlouho očekávaný překlad. Tvar 7, 1996, č. 17, 17. 10., s. 20–21. 
[Recense překladu knihy M. Heideggera Bytí a čas (OIKOYMENH 1996);          
o obtížnosti překladu (viz č. 265).] 

268 
 

Chvatík, Ivan: Jak to vlastně bylo. (O vzniku českého překladu Heideggerova 
díla Bytí a čas.) Kritický sborník 16, 1996, č. 2 (podzim), s. 39–41. [Komentář 
k historii vzniku překladu (OIKOYMENH 1996); mj. o pomoci J. Němce, P. 
Kouby, M. Petříčka jr., též o J. Patočkovi. Připojeny jsou uvítací projevy 
Ladislava Hejdánka, Jana Sokola a Miloše Havelky z presentace knihy 26. 6. 
1996 na Evangelické teologické fakultě v Praze (s. 41–46). Viz č. 265.] 

269 
 

Viz: 234 

 

 

C. EDICE 

 

1959 
Mysli i cytaty. Znak (Kraków) 11, 1959, č. 4 (58), květen, s. 449–458. [Vybral a 
uspořádal Jiří Němec.] [Výbor úryvků z textů Josefa Floriana, Dominika Pecky o J. 
Florianovi, Jakuba Demla, Jaroslava Durycha, Richarda Weinera a Ladislava Klímy. 
Následuje za studií J. Němce O „outsiderach“ w czeskiej literaturze, viz č. 3.] 

270 

 

1965 

Klíma, Ladislav: Citáty a aforismy. Tvář 2, 1965, č. 3, březen, s. 24–29. [Z knih Svět 
jako vědomí a nic (1904), Boj o vše (1909–1917), Cholupický den (1914), Filosofické 
listy (1916–1922), Traktáty a diktáty (1922), Vteřina a věčnost (1927) a Arkanum 
(1921–1927)] vybral Jiří Němec. [Viz též č. 23, 294.] Též Tvář. Výbor z časopisu. 
Uspořádal Michael Špirit. Praha, Torst 1995, s. 286–295. 



                             # 

                             # 

271 

 

1967 
Teilhard de Chardin, Pierre: Místo člověka v přírodě. Výbor studií. Uspořádal, 
[slovník, literaturu k dalšímu studiu a jmenný a věcný rejstřík sestavil] Jiří Němec. 
Přeložili Jiří Němec a Jan Sokol. Doslov napsal Milan Machovec. Praha, Mladá fronta 
1967, 192 s. [Obsahuje překlad knihy P. Teilharda de Chardin Místo člověka v 
přírodě (Le Groupe zoologique humain, Paris 1956) a studie Jak pochopit a využít 
umění na dráze lidské energie (Comment comprendre et utiliser l'art dans la ligne de 
l'énergie humaine, 1939), Mystika vědy (La Mystique de la Science, 1939), Nový 
duch (L'Esprit nouveau, 1942), Ekumenismus (Oecuménisme, 1946), Víra v mír (La 
Foi en la Paix, 1947), Víra v člověka (La Foi en l'Homme, 1947), Psychologické 
podmínky lidského sjednocení (Les Conditions psychologiques de l'Unification 
humain, 1949), Vývoj odpovědnosti ve světě (L'Évolution de la Responsabilité dans 
le Monde, 1950), Co je život? (Qu'est-ce que la vie, 1950), Má vědecká dráha 
(Carrière scientifique, 1948). Viz č. 197, 200, 207, 218.] 2., fotomechanické vydání 
Praha, Svoboda-Libertas 1993, 168 s. [vypuštěn doslov Milana Machovce, s. 165–
177, Slovník, s. 179, Literatura k dalšímu studiu, s. 180–184, a Jmenný a věcný 
rejstřík, s. 185–187]. 

272 

 

1969 
Křesťanství dnes. (Eseje.) Vybral a uspořádal, [doslov a medailony napsal, poznámky 
(s. 196–209) a slovník sestavil (s. 210–211)] Jiří Němec. Předmluvu napsal Jakub 
Netopilík. Přeložili L. Hejdánek, J. Němec, Z. Trtík, I. Holík, J. Sokol, M. Freiová, V. 
Benda, V. Frei, K. Floss, A. Čapková, M. Pecka. Praha, Horizont (Malá moderní 
encyklopedie; 72) 1969, 216 s. [Obsahuje texty:] Gerhard Ebeling: Co znamená věřit? 
(s. 11–20, přeložil L. Hejdánek), Mircea Eliade: Dějiny jako teofanie (s. 21–28, 
přeložil J. Němec), Emil Brunner: Víra a dějiny (s. 29–37), Emil Brunner: Křesťanské 
pochopení času a věčnosti (s. 38–50, oba texty přeložil Z. Trtík), José-Maria 
González-Ruiz: Spiritualita pro dobu nejistoty (s. 51–62, přeložili I. Holík a J. Sokol), 
Heinrich Schlier: Ježíš a Pilát podle Janova evangelia (s. 63–79, přeložil J. Sokol), 
Geoffrey Wood: Budoucnost katolického křesťanství (s. 80–93, přeložila M. Freiová), 
Karl Rahner: Křesťanská budoucnost člověka (s. 94–105, přeložili V. Benda, V. Frei 
a J. Němec), Karl Rahner: Požadavek „krátkého souhrnu“ křesťanské víry (s. 106–
116, přeložili V. Benda a J. Němec), Carl Friedrich von Weizsäcker: Sekularizace a 
přírodověda (s. 117–124, přeložili L. Hejdánek a J. Němec), Edward Schillebeeckx: 
Nový obraz Boha a sekularizace (s. 125–149, přeložil K. Floss), Helmut Schelsky: Je 
trvalá reflexe institucionalizovatelná? (s. 150–171, přeložili A. Čapková a L. 
Hejdánek), Norbert Greinacher: Proměna struktur v církvi (s. 172–187, přeložili M. 
Pecka a J. Němec). [„Obálka, grafická úprava a frontispis Josef Vyleťal.“ Viz č. 40, 
41, 203, 211, 222, 223, 224, 225.] 

273 

 



                             # 

                             # 

js [= Josef Smolík]: Křesťanství dnes, Křesťanská revue 37, 1970, č. 4, duben, 
s. 94–95. [Recense sborníku Křesťanství dnes (Praha, Horizont 1969)          
(viz č. 273).] 

274 
 

Holubová, Miloslava: Křesťanství ustavičně nové. Via 3, 1970, č. 7, [září], s. 
104–106. [Úvahy nad sborníkem Křesťanství dnes (Praha, Horizont 1969)          
(viz č. 273).] 

275 

 
Scheler, Max: Na obranu lítosti. Tvář 4, 1969, č. 2, únor, s. 18–23. Ukázky 
vybral, úvod napsal a překlad revidoval jin. [Úryvky ze studie z r. 1919, 
přeložené do češtiny v témže roce P. Matějem Fenclem. V rubrice Excerpta. 
Viz též č. 45, 227.] 

276 

 

1970 
Teilhard de Chardin, Pierre: Chuť žít. [Výbor studií a meditací.] Uspořádal, doslov 
napsal (s. 225–232), bibliografii (Literatura k dalšímu studiu, 211–224), slovník (s. 
207–209) a životopisný přehled (s. 205–206) sestavil Jiří Němec. Přeložili Václav 
Frei a Jan Sokol. [Spolupráce při překladu Jiří Němec.] Praha, Vyšehrad (Prameny; 3) 
1970, 247 s. [Obsahuje překlad knihy Božské prostředí (Le Milieu divin, 1927) a 
studie Kněz (Le Pretre, 1918), Úvahy o obrácení světa (Réflexions sur la Conversion 
du Monde, 1936), Kristus jako zdroj evoluce (Le Christ Évoluteur, 1942), Úvahy o 
štěstí (Réflexions sur le Bonheur, 1943), Úvaha o prvotním hříchu (Sur le péché 
originel, 1947), Chuť žít (Le Gout de vivre, 1950), Věda a zjevení (Science et 
Révélation, 1955), Christikum (Le Christique, 1955), Čtyři promluvy (Trois discours 
de mariage, 1928? 1935, 1948, Novoroční promluva, 1932). Viz č. 50, 229.] 

277 
 

Smolík, Josef: Chuť žít. Křesťanská revue 38, 1971, č. 1, leden, s. 22–23. 
[Recense.] 

278 

 

1971 
Blondel, Maurice: Pravda poznání a činu. Studie z let 1896–1906. [Vybral], ediční 
poznámku (s. 231) a doslov (s. 233–237) napsal Jiří Němec. Přeložili Jaroslav 
Kohout, Hana Uhlířová a Jan Sokol. Praha, Vyšehrad 1971. 240 s. [Vydání 
pravděpodobně nebylo distribuováno do knihkupectví. Viz č. 58, 59.] 

279 

 



                             # 

                             # 

Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání. Vybral, uspořádal, předmluvu a 
komentář (O autorech, Literatura k dalšímu studiu, Poznámky) napsal Jiří Němec. 
Přeložili Miloš Černý, Jiří Němec, Jan Sokol, Eva Stuchlíková, Otakar Veselý. Praha, 
Vyšehrad 1971. 280 s. [Obsahuje: Victor Emil von Gebsattel: Filoktétův luk. 
Myšlenky k personální antropologii (s. 15–33, přeložili J. Němec a E. Stuchlíková), 
týž: Pomoc v nouzi. O podstatě duševní pomoci (s. 34–64, přeložili J. Němec a E. 
Stuchlíková), týž: Poruchy životního dění a časového prožívání. Přednáška (s. 65–82, 
přeložili J. Němec a E. Stuchlíková), Romano Guardini: Sigmund Freud a hlubší 
poznání člověka (s. 85–99, přeložil O. Veselý), Viktor von Weizsäcker: Čtyři 
přednášky o zásadách psychagogie se zřetelem k jejím biologickým a ontologickým 
základům (s. 100–166, přeložil M. Černý), Martin Buber: Vina a pocit viny (s. 167–
192), Frederik Jacobus Johannes Buytendijk: Zvláštní biologické postavení člověka 
(s. 195–219, přeložili J. Němec a E. Stuchlíková), týž: Osobní odpověď na bolest (s. 
220–240, přeložil O. Veselý), Herbert Plügge: O naději (s. 241–254, přeložili O. 
Veselý a J. Němec), P. Teilhard de Chardin: Smysl a pozitivní hodnota utrpení (s. 
255–258, přeložil J. Sokol). Viz č. 60, 61, 62, 235, 236, 237, 238, 239.] 2. vydání 
Praha, Vyšehrad 1992, 272 s. 

280 

 

1976 
Vybrané filosofické problémy psychopatologie a normality. [Uspořádali Petr Rezek a 
Jiří Němec. Literaturu (s. 139) sestavil Jiří Němec.] Praha, b. n. 1976x. [139] s. Autoři 
přednášek a úvodních slov k nim: Petr Rezek, Jan Patočka a Jiří Němec. Vydání 
přednášek a diskusí k nim, konaných „na podzim 1975 v rámci semináře oddělení 
dětské a dorostové psychiatrie KÚNZ Středočeský kraj“. Viz č. 74, 75, 76, 77, 78, 79, 
80, 241.] 

281 

 

1977 
Klíma, Ladislav: Texty. [Praha,] Edice Expedice (sv. 17) 1977xx, 197 s. [Uspořádal], 
úvod a ediční poznámku napsal J. N. [Výbor z díla L. Klímy. Obsahuje: Cholupický 
den (s. 3–81), Jsem Absolutní Vůle (s. 82–148), Filosof z předměstí (s. 149–195). Viz 
č. 86, 87.] 

282 

 

Patočka, Jan: Umění a filosofie. (Soubor statí, přednášek a poznámek). Svazek 1. 
Praha 1977xx. 165 s. + 5 vstupních nečíslovaných stran + 36 stran číslovaných I–
XXXVI. [Uspořádali Jiří Němec a Petr Rezek.] [Původní třísvazkový soubor (viz též 
č. 284, 285), uspořádaný k sedmdesátinám Jana Patočky, se později, po Patočkově 
smrti, rozrostl v Archivní soubor prací Jana Patočky.] 2. vydání. Praha, Archivní 
soubor 1986xx. 219 s. + 4 vstupní nečíslované strany. 

283 

 



                             # 

                             # 

Patočka, Jan: Umění a filosofie. (Soubor statí, přednášek a poznámek). Svazek 2. 
Praha 1977xx, ss. 168–382 + 5 vstupních nečíslovaných stran. [Uspořádali Jiří Němec 
a Petr Rezek.] [Viz též č. 283, 285.] 2. vydání. Praha, Archivní soubor 1986xx, ss. 
218–420 + 4 vstupní nečíslované strany. 

284 

 

Patočka, Jan: Umění a filosofie. (Soubor statí, přednášek a poznámek). Svazek 3. 
Praha 1977xx, ss. 385–543 + 5 vstupních nečíslovaných stran + 11 s. číslovaných 
XXXVIII–XLVIII. [Uspořádali a ediční poznámky (s. 537–543) napsali Jiří Němec a 
Petr Rezek.] [Viz též č. 283, 284.] 2. vydání. Praha, Archivní soubor 1986, ss. 421–
558 + 4 vstupní nečíslované strany. 

285 
 

Výbor z díla. Pavel Floss: Mikuláš Kusánský. Život a dílo. [Z děl Mikuláše 
Kusánského vybral Jiří Němec. Přeložili a poznámkami opatřili Jan Patočka a Jiří 
Němec.] Praha, Vyšehrad 1977, s. 203–357. [Překlad vyšel pod jménem Jana Sokola, 
který jej revidoval.] 

286 

 

1980 
Landsberg, Paul Ludwig: Lidská zkušenost. Praha, Edice Expedice (sv. 72) 1980xx, 
310 s. [Vybral, na překladu spolupracoval, soupis Knižní dílo P. L. Landsberga 
sestavil a Ediční poznámku napsal Jiří Němec. Přeložil a doslov O autorovi napsal Jan 
Sokol.] [Výbor, obsahuje Landsbergovy studie: Život a vnitřní zkušenost, Úvahy o 
osobním angažování, Smysl jednání, Pojetí osoby, Zkušenost smrti, Morální problém 
sebevraždy. Viz č. 108, 212, 250.] Tiskem pod titulem Landsberg, Paul Ludwig: 
Zkušenost smrti. Výbor uspořádal Jiří Němec. Přeložili Ladislav Hejdánek a Jan 
Sokol. Úvod napsal Jan Sokol. Praha, Vyšehrad 1990, 205 s. [Rozšířeno o stati: 
Předběžné poznámky ke kritice mýtů (s. 62–77) a Dialog o mýtu (Jean Lacroix – Paul 
Ludwig Landsberg) (s. 78–87).] 

287 

 

Schulz, Karel: Legendy a invokace. [Praha], Edice Expedice (sv. 115) 1980xx, 242 s. 
[Uspořádal, k vydání připravil,] ediční poznámky napsal J. N. [Autorem linorytu na 
frontispisu je J. Němec, tento linoryt byl použit i na obálce vydání v Rozmluvách 
1987. Jako frontispisu jej bylo použito též pro svazek Edith Steinové Od časného k 
věčnému. Myšlenky pro každý den (Praha, <Popelnice /sv. 109/> 1985xx). Viz č. 
108.] Též tiskem Purley, Rozmluvy (sv. 46) květen 1987, 246 s. [Rozšířené vydání.] 

288 

 

Svědectví (Paris) 16, 1980, č. 62, [říjen]. 408 s. [Druhé tzv. pražské číslo časopisu 
Svědectví. Uspořádal Zbyněk Hejda a Jan Lopatka. Podíl na obsahu Jiří Němec. Viz 
též č. 96, 98.] 



                             # 

                             # 

289 

 

1981 
Ruyer, Raymond: Paradoxy vědomí. [Expresivita.] Praha, Edice Svíce 1981xx, 506 s. 
„Z francouzských originálů 'Paradoxes de la conscience et les limites de 
l'automatisme', Albin Michel, Paris 1966, a 'L'Expressivité', Revue de métaphysique 
et de morale', 1955, č. 1–2, str. 69–100, přeložil v r. 1980 Jan Sokol. Uspořádal [a při 
překladu spolupracoval] Jiří Němec.“ Poznámku O autorovi (s. 503–504) napsali J. S. 
[= Jan Sokol] a J. N. [Obsahuje též „Autorův dopis pořadateli – Jiřímu Němcovi“ (s. 
500–502), datovaný 28. 6. 1980, a soupis „Hlavní díla“ (s. 505–506). Viz č. 254.] Též 
tiskem Praha, Knižnice filozofických textů Pedagogické fakulty UK 1994. 225 s. 

290 

 

1982 
Stankovič, Andrej: Okradli chudého. (Příběh Josefa Floriana a jeho díla.) K vydání 
připravil Jiří Němec. Praha, [Andrej Stankovič] 1982x, 178 s. [Jeden z exemplářů 
uložených v knihovně Libri prohibiti neuvádí údaj o přípravě k vydání a neobsahuje 
Ediční poznámku Jiřího Němce.] Též 2. vydání (1. knižní) pod názvem Význam 
Josefa Floriana a s předmluvou Dominika Pecky. München, Opus bonum 1983, 209 
s.; též 3. vydání Praha, Edice Expedice (sv. 181) 1983xx, 297 s.; též 4. vydání (2. 
knižní) Olomouc, Votobia 1998, 237 s. [2. a 4. vydání neuvádí údaj o přípravě k 
vydání a neobsahuje Ediční poznámku Jiřího Němce; ve 4. vydání na s. 4 dedikace: 
„Jiřímu Němcovi, inspirátorovi a skutečnému vedoucímu této kdysi diplomové 
práce“. Viz též č. 122.] 

291 
 [Nepodepsáno:] Stankovič, Andrej – Okradli chudého. Kritický sborník 5, 
1985xx, č. 1, s. 91. [Anotace vydání v Edici Expedici 1983; upozornění          
též na vydání v Opus bonum 1983.] 

292 

 
Rolek, Jan [= Mojmír Trávníček]: Význam Josefa Floriana. Kritický sborník 7, 
1987xx, č. 3, s. 48–60. [Recense vydání v Opus bonum 1983 a v Edici          
Expedice 1983.] 

293 

 

1983 
Viz: 291 

 

1984 

Klíma, Ladislav: Aforismy a sentence. Paternoster (Wien) 1984, č. 6, s. 74–81. 
[Vybral Jiří Němec. Z rukopisného opisu originálu; částečně se překrývá s výborem z 



                             # 

                             # 

deníku L. Klímy Arkanum. Cogitata – Sentence (Praha 1934), viz č. 271. Viz též č. 
133.] 

294 

 

1986 
Minkowski, Eugène: Metafora. Paternoster (Wien) 1986, č. 13, s. 101–107. „Z knihy 
'Vers une cosmologie' (Vstříc kosmologii), Aubier-Montaigne, Paris 1967, vybral J. 
N., přeložil M. H. [= Martin Hybler].“ [Studie.] Též Paternoster 1992, č. 3 (29), s. 
91–96. 

295 
 

Viz: 283, 284, 285 

 

1987 
Patočka, Jan: Kunst und Zeit. Kulturphilosophische Schriften. Uspořádal Klaus 
Nellen a Ilja Šrubař. Předmluvu napsal Ilja Šrubař. Úvod napsal Walter Biemel. 
Přeložili I. a V. Šrubařovi, J. Bruss, F. Boldt, P. Sacher, C. Hansen-Löve a E. H. 
Plattner. Stuttgart, Klett-Cotta 1987. 600 s. [Spolupráce při výběru textů, překladech, 
medailonech osob, o nichž je v knize pojednáno, a při vypracování poznámkového 
aparátu Jiří Němec. První svazek Vybraných spisů Jana Patočky, které pořádal Institut 
für die Wissenschaften vom Menschen (Wien). Viz též č. 154, 173, 174.] 

296 
 

Red.: Vybrané spisy Jana Patočky. Proměny (New York) 25, 1988, č. 1, leden, 
s. 156–157. [Recense knihy J. Patočky Kunst und Zeit (Stuttgart, Klett-Cotta 
1987).] 

297 

 
Antonín Měšťan: Jan Patočka: Kunst und Zeit. Proměny (New York) 25, 
1988, č. 2, duben, s. 170–171. [Recense.] 

298 

 
Viz: 288 

 

1988 

Patočka, Jan: Ketzerische Essais zur Philosophie der Geschichte und ergänzende 
Schriften. Uspořádali Klaus Nellen a Jiří Němec. Přeložili J. Bruss, P. Sacher, T. 
Kletečka, J. Stárková, I. a V. Šrubařovi, Š. Löwenstein a Fr. Matula. Úvod napsal 
Paul Ricoeur. Stuttgart, Klett-Cotta 1988, 500 s. [Druhý svazek Vybraných spisů Jana 
Patočky, které pořádal Institut für die Wissenschaften vom Menschen (Wien). Viz též 
č. 165, 174.] 



                             # 

                             # 

299 
 

[Nepodepsáno:] Jan Patočka: Ketzerische Essais zur Philosophie der 
Geschichte... Proměny (New York) 25, 1988, č. 4, říjen, s. 204. [Noticka v 
rubrice Knihy na redakčním stole.] 

300 
 

Hrubý, Karel: Filosofií dějin k problémům přítomnosti. Proměny (New York) 
26, 1989, č. 1, leden, s. 153–156. [Recense knihy J. Patočky Ketzerische 
Essais zur Philosophie der Geschichte und ergänzende Schriften (Stuttgart, 
Klett-Cotta 1988).]  

301 

 

1989 
Pražský rozhovor (leden 1988). Paternoster (Wien) 1989, č. 24–25, s. 101–112. „V 
Praze nahrál Darrin Wood; za pomoci přepisu Bohumila Krčila z podzimu 1988 z 
pásky přepsal Jiří Němec v Brooklynu, N. Y., v březnu 1989.“ [O undergroundu a 
jeho vztazích k jiným proudům neoficiální kultury. Rozmlouvali DW (= Darrin 
Wood), EK, FS (= František Stárek), IMJ (= Ivan M. Jirous) a PP.] 

302 

 

1990 
Patočka, Jan: Die natürliche Welt als philosophisches Problem. Phänomenologische 
Schriften I. Uspořádali Klaus Nellen a Jiří Němec. Přeložili Eliška a Ralph 
Melvillovi. Úvod napsal Ludwig Landgrebe. Stuttgart, Klett-Cotta 1990, 319 s. [Třetí 
svazek Vybraných spisů Jana Patočky, které pořádal Institut für die Wissenschaften 
vom Menschen (Wien). Viz č. 175.] 

303 
 

Viz: 287 

 

1991 
Patočka, Jan: Die Bewegung der menschlichen Existenz. Phänomenologische 
Schriften II. Uspořádali Klaus Nellen, Jiří Němec a Ilja Šrubař. Přeložili Peter Sacher, 
Maria Maier, Šimona Löwenstein, Dan Adler, Klaus Nellen, IWM, Susanna Roth a 
Susanne Marten. Stuttgart, Klett-Cotta 1991, 650 s. [Čtvrtý svazek Vybraných spisů 
Jana Patočky, které pořádal Institut für die Wissenschaften vom Menschen (Wien).] 

304 
 

Eliot, Thomas Stearns: Dva mystické postoje: Dante a Donne. Paternoster 1991, č. 2 
(28), s. 69–80. [Vybral Jiří Němec, přeložil Martin Hybler. Esej.] 



                             # 

                             # 

305 

 

1992 
Blei, Franz: Nazírání Boha. Paternoster 1992, č. 4 (30), s. 112. Vybral a přeložil Jiří 
Němec. [Z knihy Pudřenka prince Hippolita (Mnichov 1920).] 

306 
 

Viz: 280, 295 

 

1993 
 

Viz: 272 

 

1994 
 

Viz: 290 

 

1995 
 

Viz: 271 

 

1998 
 

Viz: 291 

 

 

SOUPIS ČASOPISŮ S PŘÍSPĚVKY JIŘÍHO NĚMCE 

Vycházel-li časopis mimo Československo či Českou republiku, uvádíme v závorce 
místo vydání. 

 

Academia (Wien) 38, 1987 

Acta (Scheinfeld) 1, 1987 

Býk (xx) 1980 

Concilium (Nijmegen) 8, 1974 

České slovo (München) 31, 1985; 32, 1986; 35, 1989 

Československá otolaryngologie 10, 1961 



                             # 

                             # 

Duchovní pastýř 17, 1967; 18, 1968; 20, 1971 

Film & doba 11, 1965 

Informace o Chartě 77 (xx) 3, 1980; 10, 1987 

Istina (Paris) 28, 1983 

Katolické noviny 20, 1968 

Kritický sborník (xx v letech 1981–1989) 1, 1981; 2, 1982; 3, 1983; 6, 1986; 15, 1995 

Křesťanská revue 31, 1964; 32, 1965; 33, 1966; 34, 1967; 35, 1968; 

Literární noviny 3, 1992; 6, 1995 

Logopedia (Lublin) 1962 

Logos (New York) 1961 

Obsah (xx) 1987 

Die Ostschweiz 1986 

Paraf (xx) 1987 

Paternoster (Wien, od roku 1991 Praha) 1983; 1984; 1985; 1986; 1987; 1989; 1991; 
1992 

Präsent (Innsbruck) 88, 1988 

Právo lidu (Wuppertal) 89 (9), 1986 

Die Presse (Wien) 1987 

Proglas 8, 1997; 9, 1998 

Proměny (New York) 24, 1987; 26, 1989; 27, 1990 

Le Quotidien du médecin 1984 

Reflexe 1996 

Revolver Revue 1990; 1999 

Die Seite 1989 

Slova svobody! 1968 

Sol (Wien) 1986 

[Spektrum] (xx, též London) 1979; 1981 

Střední Evropa 14, 1998 

Studie (Roma) 1987; 1989 

Svědectví (Paris) 1980; 1981; 1982; 1986 

Světová literatura 8, 1963; 9, 1964 

Teologické texty 3, 1992 

Tvář 1, 1964; 2, 1965; 4, 1969 

Vesmír 43, 1964 

Via 2, 1969; 3, 1970 



                             # 

                             # 

Vokno (xx) 1979 

Výtvarné umění 19, 1969 

Więz 8, 1965 

Zeitschrift für Klinische Psychologie und Psychotherapie (Freiburg–München) 27, 
1979 

Znak (Kraków) 11, 1959; 16, 1964 

 

 

SOUPIS SBORNÍKŮ A PUBLIKACÍ JINÝCH AUTORŮ S PŘÍSPĚVKY 
JIŘÍHO NĚMCE 
 

 ...a co si o tom myslíte vy? Odpovědi na anketu. München 1986 

Ad honorem anopheliae minoris. Sborník k osmdesátým narozeninám PhDr. a ThDr. 
h. c. Boženy Komárkové. 1983x 

Blondel, Maurice: Pravda poznání a činu. Studie z let 1896–1906. 1971 

Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání. 1971; 2. vydání 1992 

Cesty ke kosmicitě. 1977x 

Dawson, Christopher: Krize západní vzdělanosti. 1992 

Egonu Bondymu k 45. narozeninám invalidní sourozenci. 1975x 

Fandovi. Sborníček k jeho šťastně dožitým 30. narozeninám. 1979x 

Fjodorov, Nikolaj Fjodorovič: Výbor. 1980xx 

Foucault, Michel: Psychologie a duševní nemoc. 1971 

Foucault, Michel: Sen a obraznost. 1995 

Frihet och makt. Röster fran Charta 77 (Stockholm) 1981 

Heidegger, Martin: O pravdě a bytí. 1971; 2., pozměněné vydání 1993 

Hvížďala, Karel: Dialogy. 1997 

I. D. Sborník k 55. narozeninám Ivana Dubského. 1981x 

IMH: Dopisy o fyzice. 1982x 

Janu Patočkovi in memoriam. (Miscellanea.) 1978xx; 2. vydání 1980xx 

Jünger, Ernst: Chůze lesem. Přiblížení (výbor). 1981x; 2. vydání 1982x; 3. vydání 
1994 

K otázkám sluchových vad. 1960, 

Kafka, Vladimír: Studie a úvahy o německé literatuře. 1995 

Klíma, Ladislav: Texty. 1977xx 

Křesťanství dnes. (Eseje.) 1969 

Landsberg, Paul Ludwig: Lidská zkušenost. 1980xx; 2. vydání 1990 



                             # 

                             # 

Literární archív. Sborník Památníku národního písemnictví. 3–4, 1969 

Miller, Henry: Úsměv pod provazovým žebříkem. 1996 

O svobodě a moci. 1. Památce Jana Patočky. 1980, 

Oslovení. Laudatio Z. N. [= Zdeněk Neubauer]. 1982x 

Patočka, Jan: Ketzerische Essais zur Philosophie der Geschichte und ergänzende 
Schriften. 1988 

Patočka, Jan: Die natürliche Welt als philosophisches Problem. Phänomenologische 
Schriften I. 1990 

Písačky pro Dominika Tatarku. Pozdravy českých přátel ke 14. březnu 1983. 1983xx 

Podoby. Literární sborník. 1967 

Podoby II. Literární sborník. 1969 

Referátový výběr z otorhinolaryngologie. 1961 

La Responsabilité / Responsability. Entretiens de Prague Institut international de 
philosophie 1990. 1992 

Rezek, Petr: Jan Patočka a věc fenomenologie. 1993 

Rezek, Petr: Kosmické aspekty lidské konečnosti. 1976x 

Ročenka Kritického sborníku. 1983xx 

Ruyer, Raymond: Paradoxy vědomí. [Expresivita.] 1981xx; 2. vydání 1994 

Schulz, Karel: Legendy a invokace. 1980xx; 2. vydání Purley 1987 

Sborníky undergroundu 1975. 1981xx, 

Smysl smyslu. Sborník studií. 1980xx; 2. vydání 1982xx; 3. vydání 1984xx 

Stankovič, Andrej: Okradli chudého. (Příběh Josefa Floriana a jeho díla.) 1982x; 
1983xx 

Stevenson, Robert Louis: Podivný případ Dr. Jekylla a pana Hyda – Markheim – 
Kumpáni. 1958; 2. vydání 1964 

T. G. Masaryk a naše současnost. Masarykův sborník VII. 1980xx 

Teilhard de Chardin, Pierre: Chuť žít. 1970 

Tvář. Výbor z časopisu. 1995 

Vybrané filosofické problémy psychopatologie a normality. 1976x 

Vzpomínky a pocty na paměť Jana Patočky. 1980xx; 2. vydání 1982xx 

Zprávy (Výzkumný ústav psychiatrický Praha) 1976 

 

 

 

SOUPIS PRACÍ PŘELOŽENÝCH DO CIZÍCH JAZYKŮ 
do angličtiny 7, 155, 156 

do francouzštiny 98, 136 



                             # 

                             # 

do němčiny 66, 92, (136), 143, 145, 146, 154, 165, 166, 168, 175 

do polštiny 3, 8, 9, 14 

do švédštiny 98 

 

SOUPIS ŠIFER A PSEUDONYMŮ JIŘÍHO NĚMCE 
Cassius Florestan 125 

Florestan 123, 130 

IWM 179 

J. N. 58, 63, 65, 86, 87, 106, 107, 108, 112, 122, 133, 171, 173, 186, // 256, 259, // 
295 

J. N. (18. 10. 1932) 69 

Jerzy Niewiadomski 3, 14 

jin 12, 16, 22, 24, 25, 28, 36, 44, 46, 48, 49, 160, 161, // 212, 227, 228 

Překladatelé 151 

 

 

REJSTŘÍK SPOLUAUTORŮ PŮVODNÍCH PRACÍ 
(nezahrnuje účastníky diskusí) 

BOUŠE Bonaventura 66 

FREI Václav 51 

HYBLER Martin 113, 117, 119, 120, 126, 127, 128, 129 

KAFKA Vladimír 17 

NELLEN Klaus 165, 175 

NĚMEC Jan 19 

NERADOVÁ Květoslava 42 

REZEK Petr 74, 76, 78 

SOKOL Jan 113 

ŠPRUNK Karel 28 

ŠUPÁČEK Ivan 6 

TESAŘ Jan 151, 257 

VÁLEK Jan 9 

VRTIČKA Karel 8 

 

 



                             # 

                             # 

REJSTŘÍK AUTORŮ ROZHOVORŮ 
BLAŽEK Bohuslav 187 

BOLLARDT Gerhard 166 

DURAND DE BOUSINGEN Denis 136 

FORBELSKÝ Josef 186 

HVÍŽĎALA Karel 158 

KRESBACH Andreas 168 

STŘÍBRNÝ Jan 190, 193 

ŠUSTROVÁ Petruška 109 

? 146 

 

 

PŘEDMĚTOVÝ REJSTŘÍK BIBLIOGRAFIE  
BACHELARD Gaston 173 

BALTHASAR Hans Urs von 231 

BENDA Václav 142 

BLEI Franz 261, 306 

BLONDEL Maurice 58, 59, 279 

BONDY Egon 69 

BOSS Medard 242 

BOUTANG Pierre 259 

BRUNNER Emil 40, 273 

BUBER Martin 61, 280 

BUNUEL Luis 14 

BUYTENDIJK Frederik Jacobus Johannes 61, 199, 238, 280 

CAMELOT Th. 201 

CLARKOVÁ Katerine 169 

ČAPEK Karel 171 

DAWSON Christopher 180 

DE WAELHENS Alphonse 49, 228 

DEML Jakub 3, 15, 42, 135, 270 

DÍLO KONCILOVÉ OBNOVY 34, 35, 44, 145 

DUBSKÁ Irena 16 

DURYCH Jaroslav 3, 270 

DVOŘÁK Ladislav 196 



                             # 

                             # 

EBELING Gerhard 40, 273 

ELIADE Mircea 40, 203, 273 

ELIOT Thomas Stearns 305 

FIDELIUS Petr 123, 125 

FJODOROV Nikolaj Fjodorovič 106 

FLORIAN Josef 3, 11, 122, 270, 291 

FOUCAULT Michel 63, 82, 83, 240, 243 

GADAMER Hans-Georg 65, 219, 221, 226, 230, 262, 264 

GAIGNET Patrick 256 

GARAUDY Roger 26 

GEBSATTEL Victor Emil von 61, 235, 236, 237, 280 

GOLLWITZER Helmut 215 

GOMBROWICZ Witold 209 

GONZÁLEZ-RUIZ José-Maria 40, 273 

GREENE Graham 13, 160 

GREINACHER Norbert 40, 225, 273 

GRUŠA Jiří 93 

GUARDINI Romano 61, 211, 280 

HALAS František 11 

HEER Friedrich 198, 213 

HEGEL Georg Wilhelm Friedrich 110, 114 

HEIDEGGER Martin 64, 85, 103, 163, 185, 186, 208, 233, 244, 249, 258, 265 

HEJDÁNEK Ladislav 130 

HENRY A.-M. 201 

HOCHHUTH Rolf 28, 213, 214, 215 

HOLQUIST Michael 169 

HOPKINS Gerard Manley 24, 101, 160 

HRABAL Bohumil 172 

HROMÁDKA Josef Lukl 51 

HYNEK Karel 159 

CHALUPECKÝ Jindřich 48 

JASPERS Karl 220 

JÜNGER Ernst 111, 251 

KAFKA Franz 18, 19, 29 

KASPER Walter 234 



                             # 

                             # 

KLÍMA Ladislav 3, 23, 86, 87, 133, 270, 271, 282, 294 

KNOLL August Maria 214 

KOSÍK Karel 39 

KRÁL Petr 161 

KRATOCHVIL Antonín 148, 162 

KŘESŤANSKÁ REVUE 33 

LAICHTER František 22 

LAÍN ENTRALGO Pedro 247 

LANDSBERG Paul Ludwig 107, 212, 250, 287 

LEDERER Josef 160 

LIÉGÉ A. 201 

ŁOPINSKI Maciej 257 

MAJOR Ladislav 114 

MASARYK Tomáš Garrigue 96, 170 

MEDEK Mikuláš 29 

MERTH František Daniel 46 

MIKULÁŠ KUSÁNSKÝ 246, 286 

MILLER Henry 9 

MINKOWSKI Eugène 147, 295 

MOSKIT Marcin 257 

MOUNIER Emmanuel 32 

NĚMEC Jan 21, 27 

O SLAVNOSTI A HOSTECH (film) 27 

ORTEGA Y GASSET José 210 

PÁNEK Fanda 95 

PASTOR František 18, 19 

PATOČKA Jan 102, 152, 154, 155, 156, 165, 174, 175, 179, 184, 186, 192, 281, 283, 
284, 285, 296, 299, 303, 304  
PECKA Dominik 270 

PÉGUY Charles 22 

PELC Jan 137 

PLÜGGE Herbert 61, 239, 280 

PREISNER Rio 132 

RAHNER Karl 40, 222, 223, 273 

REZEK Petr 101, 281 



                             # 

                             # 

ROGOZINSKI Jacob 260 

ROMBACH Heinrich 241, 245 

ROTH Susanna 172 

ROZMLUVY (časopis) 132 

RUYER Raymond 112, 254, 290 

SAINT-EXUPÉRY Antoine de 12 

SEEMAN M. 7, 8 

SCHELER Max 45, 227, 276 

SCHELSKY Helmut 40, 273 

SCHILLEBEECKX Edward 40, 273 

SCHLIER Heinrich 40, 273 

SCHOONENBERG Piet 52, 54 

SCHULZ Karel 108, 288 

SCHWARZENBERG Karel 144 

SOBOTKA Milan 114 

SOUSEDÍK Stanislav 52, 54 

STANKOVIČ Andrej 122, 291 

STEJSKAL Zdeněk 56 

STEVENSON Robert Louis 2 

STŘEDA Jindřich viz SCHWARZENBERG Karel 

SUDBRACK Josef 232 

ŠALDA František Xaver 42 

ŠMEJKAL František 169 

ŠTVÁNOVÁ Zdislava 1 

TEILHARD DE CHARDIN Pierre 10, 25, 30, 50, 61, 197, 200, 202, 205, 207, 218, 
229, 272, 277, 280 

TOMSKÝ Alexandr 132 

TRESMONTANT Claude 204, 216 

TVÁŘ 16a, 16b, 186 

VRÁNA Ludvík 18, 19 

VYLEŤAL Josef 43 

WEILOVÁ Simone 217 

WEINER Richard 3, 270 

WEIZSÄCKER Carl Friedrich von 25, 40, 206, 211, 224, 273 

WEIZSÄCKER Viktor von 61, 255, 280 



                             # 

                             # 

WILK Mariusz 257 

WOOD Geoffrey 40, 273 

 


